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Anomis dienomis atsitiko, kad išėjo ciesoriaus Augusto palie
pimas surašyti visą pasauli. Tas pirmas surašymas buvo pada
rytas Sirijos valdovo Kirino. Ir visi ėjo įsirašydinti. kiekvienas 
į savo pirestą. Tai ir Juozapas, kadangi jis buvo iš Dovydo namų 
ir giminęš. ėjo iš Galilėjos, iš Nazareto miesto. į Judėją, į Do- 
vido miestą, kurs vadinamas Betliejus, kad įsirašydintų drauge 
su sau pažadėta moterimi Marija, kuri buvo nėščia. Atsitiko, 
kad juodvieni tenai esant, atėjo jai metas gimdyti: ir ji pagimdė 
pirmagimį savo sūnų, suvystė jį vystyklais ir paguidė jį pra- 
karte, nes jiems nebuvo vietos užeigoje.

Toje pačioje šalyje buvo piemenų, kurie budėjo ir sergėjo 
per naktį savo bandą. Štai Viešpaties angelas atsistojo prie jų, 
ir Dievo skaistumas apšvietė juos. Jie labai nusigando; bet ange
las jiems tarė: Nebijokite! Nes štai aš skelbiu jums didelį džiaugs
mą, kurs bus visai tautai, kad šiandien jums gimė Dovido mieste 
Išganytojas, kurs yra Kristus, Viešpats. Ir tai bus jums ženk
las: rasite kūdikį suvystytą vystyklais ir paguldytą prakarte. 
Ūmai atsirado prie angelo daugybė dangiškos kariuomenės, kuri 
garbino Dievą ir 
mybė geros valios 
į dangų, jie sakė 
žiūrėkime to, kas
atėjo skubindamiesi ir rado Mariją, Juozapą ir kūdikį paguldytą 
prakarte. Pamatę gi, jie skelbė tai. kas jiems buvo pasakyta apie 
tą kūdikį. Visi, kurie tai girdėjo, stebėjosi tais dalykais, kurie 
buvo jiems piemenų papasakoti. Marija gi dėmėjosi sau visus 
šiuos dalykus ir svarstė juos savb širdyje. Piemenys sugrįžo 
atgal, garbindami ir šlovindami Dievą dėl viso, ką buvo girdėję 
ir matę, taip kaip jiems buvo pasakyta.

sake: Garbė Dievui aukštybėje ir žemėje ra- 
žmonėms! Angelams pasišalinus nuo piemenų 
vienas kitam: Nueikime lig Betliejui ir pa
rvyko. ką Viešpats yrą mums apskelbęs. Jie

KŪČIŲ VAKARO VIZIJA
Tyliai giedodama, neši tu šventą paplotėlę,— 
Kai]) sniegas šios nakties jinai balta 
Ir nekalta, kai]) akys Kristaus Kūdikėlio, 
Ir ja dedi.ant stalo drebančia ranka.

Dedi į tėvo lėkštę ir žiūri pro langą, 
Kur jis kadais išėjo, vesdamas vaikus . . . 
Lyg grįžtų iš medžioklės, vieškely jau juokas 

skamba,
Bet nieki, ^neateina. nesustoja ties slenksčiu.

Ir paplotėlę tu eglešakių kvapiu papuoši
Ir giedi Bernelius kai]) tąsyk, kaip kadais, 
Ir šventą vakarienę kiekvienam paruoši, 
Prie balto stalo tu kalbiesi su vaikais.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
NUOŠIRDŽIAI LINKIME VISIEMS LRKSA NARIAMS, 

KUOPŲ VADOVYBĖMS, ORGANIZATORIAMS, ’GARSO” 
SKAITYTOJAMS IR RĖMĖJAMS; TAIPGI VISIEMS TIK
RIEMS LIETUVIMS AMERIKOJE IR KITOSE ŠALYSE!

• LRKSA Vykdomoji Taryba.
"Garso” Redakcija ir Darbininkai

Dienos Klausimai
Sveiki, sulaukę šv. Kalėdų! “Linksminkimės ir džiau

kimės, Dievui garbę duodami giedokime!” Taip, mūsų 
i bažnyčiose skambės džiaugsmingos giesmės, mūsų šėimo- 
Įse viešpataus kalėdinė nuotaika. Vienok tą dvasinį 
džiaugsmą dar tebeslopins baisusis mūsų tautos likimas. 
Daugeliui džiaugsmą mažins nežinomas artimųjų likimas. 
Dieve, duok, kad tai būtų jau paskutinės tokios sudrums
tos. Kristaus gimimo šventės. Dieve, duok, kad sekančias 
Kalėdas galėtų linksmai švęsti visa mūšų tauta.

PLB ORGANIZACIJOS
EIGA

PLB organizavimo darbas pa
sistūmėjo gana toli. Visa eilė 
valstybių jau yra išsirinkusios 
savo kraštų tarybas ir tuo būdu 
išėjusios iš organizacinės stadi
jos. Didžiuma turi dar tik lai
kinuosius organizacinius komi
tetus. Visur rengiamasi prie Ta
rybų' rinkimo. Vienur darbas.va
romas sklandžiau, kitur su kliū
timis. Rimčiausias kliūtis su
daro tos ar kitos rūšies tarpusa- 
viai nesutikimai. Tikimasi, kad 
jos bus laimingai nugalėtos. 
LOKų dar neturi JAV ir Bra
zilija. JAV PLB reikalai labai 
pagerėjo, bet dar ligi šioliai ne
pavyko jų Įstatyti į reikiamas 
vėžes. Kai tik ten reikalai susi
tvarkys, bus imamasi iniciatyvos 
sukurti PLB Vyriausiasis Orga
nizacinis Komitetas, kuris turės 
sušaukti Pasaulio Lietuvių Sei

liną. Seimas galima bus sušaukti 
tik tada, kai visur bus išrinktos 

i kraštų tarybos ir sudarytos val
dybos. Todėl prašomi visų kraš-' 
tų PLB LOKai greičiau praves
ti tarybų rinkimus. E.

LIETUVA GAVO

Ir prieini tu prie manęs ir mano brolio— 
Tik lėkštėje Įrašyti mūsų metai ir vardai. . . 
“Daniel, kas nubloškė tave i toki toli, 
Kad lėkštėje ši vakarą vargų vargai.”

“O Pauli, mano jaunasai sūneli,
Ar priglaudė kokie namai šį vakarą tave?
O Pauli, kur vingiuojąs! klajūnas tavo kelias? !
Tu glostai mano lėkštę ir apverki mane . . .

Priglauski, mama, prie savęs nors lėkštę
Ir ją sūpuoki lyg mane, ■
Kad aš šį vakarą pabūt galėčiau
Prie švento stalo su tavim drauge.

Sūpuoki, mama, baltą paplotėlę 
Ir ją bučiuoki lyg mane, 
Žinai, našlaičio širdį jau išgėlė 
Klajoklio kelias be tavęs . ..

Lyg kūdiki skara apsupk, priglauski, 
Sušildyk vėliai tu mane, 
Ir mano liūdėsi akiu nuplauki 
Šitam šventajam vakare . . .

Padėki, mama, baltą paplotėlę:
Tebus šį vakarą gentis drauge.
Sumirksi šventos žvaigždės, krūpčioja šešėliai,
Lempelė gęsta, tu namuos viena-----------

Paulius Jurkus

Sausio. 5-6, 1951, New Yorker viešbučio patalpose, 1 
New York’e, įvyks 5-tas metinis Bendrojo Amerikos Lie- Į 
tuvių Šalpos Fondo seimas. Kai kurie skyriai atstovus jau ’ 
išrinko, kiti dar išrinksią. Vienok bus ir tokių skyrių, i 
kurie dėl tolumo ir didelių išlaidų atstovų nesiūs, vienok j 
jie rengiasi pasiųst aukas. Tą patį turėtų pacaryt visos jčio mėnesio pabaigoje ir gruo- 

, draugijos iridžio pradžioje Lietuva gavo ne- 
Turėkime omenyje, kad BALF’o pagel-Įmažai reklamos Milwaukee. Wis- 

■ - ■ ... . . _ . - • consin.
Lapkričio 30 d. konsulas Pet- 

ras Daužvardis kalbėjo Eagles 
Klubo lunčiuje. Gruodžio 1 d. 
Milwaukee Journal išspausdino 
kalbėtojo fotografiją ir kalbos 
ištraukas, po antrašte: Free 

^Lithuania’s Consul Raps Reds. 
! Gruodžio 4 d. vakare konsulo 
.kalba buvo transiiiroba-ik -WO-K-Y- 
radio stoties. Apie 15 minučių 
kalba buvo apibudinta lietuvių 
tautos ir Lietuvos senumas, Lie- 
uvos respublikos Įsikūrimas, 

i santykių su kitomis valstybėmis 
' užmezgimas, pažanga ir baisioji 
bolševikų okupacija beiLietuvos 

i ir lietuvių tautos naikinimas. 
(Kalbos išvadoje Daužvardis pa
brėžė: Lietuva yra sovietų agre
sijos ir neteisingumo auka: So- 
ivietų Rusijos’valdovai reikalau- 
Ija priklausomoms kolonijoms ne- 
I priklausomybės, o patys nepri
klausomas valstybes grobia ir 
verčia Rusijai priklausomomis 

’kolonijomis—Lietuvoje jau yra 
šimtai tūkstančių rusų-azijatų 
kolonistų: agresijos ir genocido 
vykdytojus. Jungtinės Tautos ir 
laisvasis pasaulis turėtų susirū
pinti Lietuva ir kitomis sovietų 
okupuotomis ir .dominuojamomis 
(valstybėmis—turėtų aiškiai ir 
(griežtai pareikalauti rusus iš 
Lietuvos išsikraustyti ir leisti 
lietuviams ir kitiems lais'ai val
dytis ir tvarkytis.

Klubo pirmininkai, konsulą 
klausytojams simpatingai prista
tė ir po kalbos karštai kompli- 
mentavo—Lietuvai laisvės linkė
jo, pabrėždamas tai, kad Ame
rika Rusijos agresijos padarinių 

(Rusijai nepripažįsta — Lietuvą 
! nepriklausoma laiko — konsulas 
Daužvardis yra Nepriklausomos 
Lietuvos teisėtas atstovas.

Milwaukietis

kitus lietuviškos patrijotinės 'organizacijos, 
paskiri asmenys. '
bos reikalingi tūkstančiai pačių nelaimingiausių Lietuvos i 
tremtinių—ligonių, paliegėlių, našlių ir našlaičių. Seimo 
proga prisiminkime juos ir ištieskime geibstančią ranką.

Didžioji lietuvių tautos šventė—Vasario 16-ji—arti
nasi. Kai kuriose kolonijose jau vyksta pasiruošimai tą 
šventę paminėti kuo rimčiausia. 
j.ę paminėtų ue tik .didelės, vidų.tuaės,.-bet ir -gsčiv 
žiausios kolonijos. Būdų yra įvairiausių.- Svarbu tą šven
tę panaudoti kuo didžiausiai propagandai Lietuvos nau
dai, keliant aikštėn raudonųjų maskolių šunybes vykdant 
genocidą. Taipgi svarbu surinkt kaip galint daugiau aukų 
laisvinimo akcijai paremti. Amerikos Lietuvių Taryba 
aukų rinkimo vajų jau paskelbė. Jis pradedamas su sau
sio 1-ina.

Būtų gerai, kad tą šven-

Šiaurinio Atlanto valstybių sąjunga daro progresą. 
Prancūzų vyriausybė irgi sutinka, kad Vokietija prisidėtų 
su 150,000 kareivių. Vakariečių jėgų cementavime svar
biausią vaidmenį atlieka U. S. Dėl šios šalies spaudimo 
turėjo nusileist ir prancūzai. Kada patys europiečiai pa
rodys didesnį vieningumą ir ryžtingumą kovot prieš rau
donųjų agresiją, U. S. dar stipriau rems, nes matys, kad 
jos pastangos neina veltui. Vyriausiu Atlanto Pakto jėgų 
vadu bus generolas Eisenhower, kurs neužilgo išvyks Eu
ropon.

Rytinės Vokietijos seimas, kurs veikią Maskvos kon
trolėje ir aklai tarnauja Stalino naudai, ruošia Įstatymą, 
kurs numato mirties bausmę visiems vokiečiams bendra
darbiaujantiems su Ų. S., Anglija ir Prancūzija ir prita
ria vakarinės Vokietijos ginklavimui. Tai yra nauja te
roro priemonė įvaryt baimę netik rytinės, bet ir vakari
nės Vokietijos gyventojams, kad sumažint jų atsparumą 
komunistų užmačioms. Tik kažin, ar komunistai bener- 
dami mirties kilpą kitiems, neužsiners sau.

r
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REKLAMOS
MILWAUKEE, Wis.—Lapkri-

RAROTŲ GIESME
Rąsokit, dangūs, ir išlykit Atpirkėją, 
Raudoki, žeme, sielvarto rauda . . . 
Šaukei JĮ lupom pranašų—Jis neatėjo, 
Šaukei Dūmojimais ir skundais, ir malda.

Rasokit, dangūs,—puolam—trokštam—mirštam— 
Sukepo mūsų širdys, kaip sausa žolė, 
Tik' Tu per potvynius gali išvest mus, Kristau, 
Tik Tu sausroj pagirdyt mus gali.

Tik, Tu, i mūsų klaikią naktį žengęs,
Išvesi mus iš ūkanų, karų,
Pakelsi skliautą mirštančios padangės, 
Žvaigždes nauju papuoši sidabru.

Rasokit, dangūs, nuodėmę nuplaukit,
Rasokit, dangūs, teatgis širdis,
Te amžių upės nasikėlęs sriautas
Mus nej Tavan krantai,, kaip Nemunas žydįs.

,Bernardas Brazdžionis

Gruodžio 14-tą New York’o valstijos gubernatorius, 
republikonų lyderis Thomas Dewey, kalbėdamas New 
York’o apskrities advokatų asociacijai, ragino be atidė
liojimų ruoštis atremti gręsiantį pavojų. Jis ragino mo
bilizuoti šios šalies militarines ir gamybos jėgas; armiją 
padidint iki 100 divizijų; oro.jėgas sudaryt iš 80 grupių, 
taipgi sudaryt galingą vandens laivyną. Vyrai ir mote
rys nuo 17 metų amžiaus turėtų būt suregistruoti nacio- 
nalei tarnybai. Visuotinos militarines tarnybos įstatymas 
turėtų būt pravestas dar šį mėnesį, o ne kitą.

DAR $7.75 LIETUVOS 
LAISVĖS FONDUI

Reik manyt, kad ir kiti nariai 
parems Laisvės Fondą—Lietuvos 
nepriklausomybės atkovojimui.

J. G. Budelis

ANGLAI PRIEŠ BALŠE- 
VIKINI TIKĖJIMO

PERSEKIOJIMĄ
D. Britanijos Lordų Rūmai 

svarstė pasiūlymą, kad D. Bri
tanija įneštų į JTO bolševiku pa
vergtuose kraštuose tikėjimo 
persekiojimo klausimą. Kalbėjo 

;10 atstovų. Lordas Perthas savo 
kalboje paminėjo ir Lietuvą, pa
žymėdamas, kad didžiuma lietu
vių kunigų yra deportuota. Val
džios atstovas lordas Render-

KUN. DR. L. MENDELIS Icnfinlrac cm n1 vt n i n i n ten c'ii r»-BALTIMORE, Md.—Lietuvos 
Laisvės Fondui aukas suteikė šie 
LRKSA 13 kuopos nariai: pu 2 
doleriu—Ignas Šalkauskas ir 
Juozas Budelis; Ona Kisielienė 
—$1.50; po dolerį: Ona Rekvie- 
nė, Antanas Sajauskas, Rožė Sa
mulis, Veronika Juškevičia, Ka
zys Kačauskas, Mai’y Grossi, 
Emilija Guegoriene, Antanas Sa- 
kevičius. Smulkiais surinkta $3.- 
40: viso $16.90. Rugsėjo 4, 1950, 
pasiusta Laisvės Fondui $9.15, o 
su šiuo laišku siunčiu $7.75, kas 
ir sudaro iš vjsoę$16.90.

PRISIUNTĖ $3000
Didžiai gerb. kun. dr. L. J. 

Mendelis, Šv. Alfonso parapi
jos klebonas. Baltimore, Mary

land, su savo parapijiečiais pa
didino Šv. Kazimiero Akademi
jos Statybos Fondą prisiusdamas 
$3 000. Šia auka baigė pažadėtą 

■ $10,000.00 lonJ i atminčiai a. a. 
Motinus Marijos mirtie'- dešimt-

’meti minint

Ssutinkąs su siūlytojo intencijo- 
Įmis ir jei pavyktų pašalinti tei
sines kliūtis, tai tikėjimų per
sekiojimo klausimą galima būtų 
Įnešti JTO apsvarstyti dar prieš 
1951 m. rudeni. E.

Didysis VLIK’o memorandu
mas jau išspausdintas (prancū
zų kalba) ir išsiuntinėtas.

D P emigracija iš vakąrų Vo- 
, kieti jos pastaruoju metu bemaž 
austojo, nes trūksta laivų.
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Gimė Kristus Viešpats, ramybės Karalius: 
laimė užtekėjo žmonėms geros valios . .
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KALĖDŲ VARPAI '
Kur tu, sesuo gera, kur jūs, draugai, likimo .
I vakarus, ar šaltą šiaure nunešti?
Kur šauks visus varpai Dangaus Taikos gimimo, 
Kur mus visus nuves žiemos takai balti?

Tartum Kalėdų baltos gėlės, baltos eglės 
Pražydo Jėzaus šventei kloniuos ir kalnuos, 
Kažkur prie židinio susėdus šeimai bėglio 
Apie kūčias mama dukrelei taip niūniuos:

— Mūsų parapijos bažnyčios prakartėlės, 
Kur gimė Kristus, tu, mažyte, nežinai .. . 
Ten nuo altoriaus krito rožės Teresėlės, 
O čia aplinkui—sniegas, uolos ir kalnai . . .

Ir širdį liūdną spaus kančia kaip ledo pančiai,
Ir kaip šešėlis—tiesis juodas ilgesys,
Ir, niekur Kaernteno kalnuos neradus ramsčio, 
Zigzagais širdį vienuma plėš ir raižys.

Ir atminty atgis Bernelių šventos Mišios, 
Ir kaili žarijos, visos žvaigždės atsigaus, 
Ir širdvje, tarytum tėviškėn sugrįžus, 
Varpai ir giesmės, ir vargonų maldos gaus.

A

4

Tik neateis sesuo, nei jie, draugai likimo
Bangos i. nežinia bedugne nunešti,

- Tik ųėmitllšTaTiūTlDrcngatiš Taikos gimimo, 
Tik bėgs pavasariu žiemos takai balti . . .

Bernardas Brazdžionis

DAR 26 NAUJI NARIAI
ŠIAME SARAŠE PIRMAUJA CHICAGOS <
/ IR BROOKLYNO KUOPOS

v
Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistra- 

o šiuos naujus narius:
.16 kp. Chicago, Ill.—Saiauskas

III.—Barauskas

163

190
190
190

190
100
100
100
100
100

Chicago, 
Chicago, 
Chicago, 
Chicago, 
Chicago, 
Chicago, 
Chicago, 
Chicago

Stasys . . .
Marija . . .

Kleiva

111.—Sarauska 
III.—Juodka,

s, Evelina M. (Juv.) 
Ona . . . .'..................
vičius, Vaclava . . . .

111.—Bag'danavičius, Jonas ............
Joseph ...........................
Petras ........................
Jonas ........................

Sofija ..................   . .
N. Y.—Žemaitaitis
X. Y.;—Žemaitaitis
N. Y.—Benderius,
N. Y.—Benderius,
X. Y.—Benderius,
X. Y.—Benderius,

III.’—Petkus,” 
III.—-Lelijonas

Chicago, Ill.—Puiku na: 
Chicago, III.— Puikūnas 

Brooklyn,
Brooklyn 
Brooklyn. 
Brooklyn 
Brooklyn 
Brooklyn 
Brooklyn.
Brooklyn. N. Y.—Benderių. 
C h i cago, 111.—Lietuvninkas 
Chicago.
Chicago

s, Adelė......................
Edward.....................
Antanas ...................

Aušrelė.....................
Antanina .................

Jūra Ona (Juv.) . . .
, Paulius (Juv.) . . . .
Ramunė T. (Juv.) . .
Alfonsas ............ ,. . . .

III.—Jurkynaitė, Aušra A. (Juv.)............
III.—Aukštakalnis, Violeta (Juv.)............
Iii.—Jurkynienė, Sofija ......... ...................
III.-,r-.Abelkis, Rūta Marija (Juv.)......

Alina ... .................
Kęstutis 1. (Juv.)

Dambrava

Bajerčius

Chicago.
Hartford, Conn.—Skrupskelis. 
Hartford, Conn.—Skrupskelis,

Imant paskirom kuopom, 190 padidėjo G 
riais; 100—5; 163 ir 16 po 4; 115 ir 176 po 2; ir 85—1.

Organizatoriaus Kazio Kleivos kreditui tenka 11 nau
jų narių, dr. V. A. Dambravos—8, dr. J. Bajerčiaus—5 
ir J. L. Giedraičio—2.

Bęndrai, rezultatai gana geri. Tik apgailėtina, kad pri- . 
rašymo akcijoje dalyvauja palyginamai mažas organi
zatorių skaičius. Ypatingai pasigendama paskirų kuopų 
organizatorių. Užbaigiant 1950 metus, pasirižkime atei
nančiais 1951 metais bent padvigubint pastangas Susivie
nijimo auginimui. Neužmirškime, kad augindami Susi
vienijimą atliekame mielaširdingą artimo meilės darbą, 
prisidedame prie savųjų vienijimo ir lietuvybės išlaiky
mo. Tvirčiau organizuoti daugiau nuveiksime ir tautos 
gerovei.

. Sudarytoji VLIK'o delegacija 
šiomis dienomis vyksta Bonon, 
kur su atatinkamais valdžios pa
reigūnais bus aiškinamasi lietu
viu bei Lietuvos reikalais. ■* -r-

naujais na-

Sausio 17. 1835, Anykščiuose 
gimė poetas "Anykščių Šilelio" 
autorius vyskupas Antanas Ba
ranauskas (mirė lapkričio 26. 

•1902.)

1
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ŠVIESIOJI NAKTIS ŠIŲ 
DIENŲ SUTEMOSE

Seniai, labai seniai . . . Imais, šiandien žmogus yra daug Ir tada kraujas, ašaros, žmogaus 
Taip prasideda visos pasakos, nelaimingesnis, negu kad buvo 'piktybė ir neteisybė pasaulį bu- 
• . . v. . • , • ™„^,. ---- vo paskandinę tokiose tamsybė

se. kad žmogus žmogaus nebema
tė.

taip prasidės ir ši, kuri pasakoja musų tėvai ir protėviai.
apie kadaise pasaulyje gyvenu- ; Didingoji technika, ta begali- 
sią piktą raganą. Ji vaikščiojusi ■ nė daugybė visokiausių mašinų 
po kaimus ir miestus visiems tik; ir aparatų mus taip apsvaigino, 
daug blogo darydama. Buvusi ikad mes žiūrėdami nebematome, 

nebegirdime. Juk 
■ šiandien, tą pačią dieną ar net ir 
valandą, mes išgirstame kas da
irosi pačiame tolimiausiame že- 
mės pakraštyje, bet jau nebega-

■ kad kiti gyventų ir vis teisina- 1 

mes, kad nuo musu vienų nieko.; 
blogo negalį būti. “Jei visi žmo- Į 
įneš gyvens gerai, ką gi aš vie- į 
Inas padarysiu?", arba “jei visi ) 
blogi, kaip aš vienas juos patai
sysiu?" Tai vis mūsų galvoji- 
Imai, bet kaip jie panašūs į anų 
švabų galvoseną! Į bendrąjį gy
venimą mes kiekvienas pilame 
tik nieko nekaštuojantį vandenį 
ir stebimės, kodėl jis nėra toks 
geras ir brangus, kaip geriausias , 
vynas.

MAIRONIS TARPE MŪSŲ
l’aslėtpas krutinėję skausmo 

dūmas,

daug blogo darydama, 
labai graži diena. Saulutė švie- įklausydami 
tusi taip gražiai ir linksmai, kad 
net senelių raukšlėti veidai iš ( 
didelio džiaugsmo atrodę daug 
jaunesni ir gražesni. Ne tik žmo- _ _
nes, bet ir visi kiti sutvėrimai į lime suprasti nei tos didžiosios 
buvę nepaprastai linksmi ir lai- nelaimės, nei baisiųjų skausmų, 
mingi: linksmai čiulbėję paukš- kuriuos kenčia milijonai žmo- 
čiai, linksmai skraidę drugeliai, 'nių. Mūsų matomas skurdas ir 

atrodžiu-į vargas jau mums nebesupranta- 
sios žaliosios pievos, laukai irimas.
girios. Ir tą laimingąją dieną iš; 
savo urvo išlindusi piktoji raga
na. Ji buvusi pikta, kaip visa
dos, bet, tiesiog pradėjusi šėlti iš 
pykčio, matydama aplinkui tokį 
dideli džiaugsmą ir linksmumą. 
Ir daug blogo ji padariusi: links
mam kiškeliui kojeles išlaužusi, 
linksmai žydinčias gėles kojomis 
trypusi, vaikų žaisliukus pikto
mis varlėmis pavertusi, links
mam seneliui karstą padavusi . . .

Tačiau. visi nuskriaustieji 
linksmai ir su džiaugsmo viltimi 
priėmę tuos piktuosius raganos 
darbus. Ilgai ji šėlusi, bet veltui, 
nes visi skriaudžiamieji buvo 
kantrūs ir net laimingi. Piktajai 
raganai atrodę, kad jie kentėda
mi esą laimingesni, negu besi
linksmindami.

Nebesitverdama pykčiu, ji pa
griebusi savo seną ir purviną 
skarą. Ilgai ją būrusi, kažkokius 
piktus ir bjaurius keiksmo žo
džius kalbėjusi. Nuo tų bjaurių 
keiksmų skara pradėjusi augti, 
didėti ir likusi tokia baisi, tar
tum viso pasaulio pralietasis 
kraujas, visos ašaros, visos pik
tybės ir nedorybės į ją susisun- 
kusios. Tada jį išmetusi tą ska
rą aukštyn ir paliepusi uždeng
ti linksmai šviečiančią saulę. 
Skara taip ir padariusi:' pakilusi 
aukštyn, ir netrukus visa mėly
noji padangė likusi tamsi, pur
vina ir tokia rūsti, kaip ana pik
toji ragana.
' Tada iš pasaulio dingęs 
džiaugsmas, linksmumas, laimė, 
ir buvę jame taip liūdna, kad net 
niekas nebenorėjęs džiaugtis ir 
linksmintis, o jei kas ir mėginęs 
—tai iš

nepaprastai linksmai

Kristus sykį paaiškino savo 
apaštalams, kodėl Jis kalba pa
lyginimais: "Kad girdėdami ne
suprastų ir matydami neregėtų.” 
Tei buvo taikomi tiems aklie
siems ir nenorintiesiems tiesos 
pripažinti, nenorintiems Kris
taus pažinti. Ar kartais toks pat 
pasmerkimas nekrinta šiandien 
mums?

i ■Miegantieji sargai.

Kviečių ir raugių palyginime. 
Kristus nurodo, kad visa tai įvy
ko tik todėl, kad tarnai miego
jo. Kada miega tarnai, miega 
sargai, miega tie, kurie buvo pri
žadėję budėti Viešpaties tarny
boje die::;. ir naktį, juk tada 
kaip tik puikinusias laikas veik
ti priešams, vagims, veikti pik
tybei ir pragarui. Tai laikas, 
kada, kaip sako F. W. Foers- 
ter’is, "piktas, pakyla su baisiu 

Inuoseklumu, numeta visas kau
kes, nebesibijo jokio begėdišku
mo." Todėl šiandien blogis 
triumfuoja, jis juokiasi lyg ana 

■pasakos ragana, nes kiekvieną va
landą bei minutę jam sekasi dau
giau baimės ir siaubo paskleisti 
pasaulyje. ,

Naktis saulės šviesoj.

jo- 
ju-

Vienas pats.

“Ir buvo naktis", sako šv.
Inas Apaštalas, naktis, kada 
Idas išėjo vykdyti didžiojo išda
vimo, parduoti Dievą ųž grašius.
Šiandien tas Dievo ir Jo Tiesos 

i pardavimas vyksta labai plačiai 
ir viešai. Parduodamas Dievas 
didžiuosiuose politikų susirinki- 

■ muose, garsiosiose konferencijo- 
—tai iš džiaugsmo tik daugiau sc‘ seimuose, susii inkimuose, biz- 
skausmo ir nelaimių pasidaryda- pinosc. bet skaudžiausia, kad Jis 
vę.

Toje tamsioje šių dienų nakty
je žmogus pasijunta esąs vienas. 
Taip retai jis tegali rasti pagel- 
bos iš šalies, iš žmonių, kurie jį 
suprastų, kurie rūpintųsi jam pa
dėti. Dar to negana, ir pats ša
lvyje žmogus jaučiasi draskomas, 
.griaunamas. Nenugalėtos ydos ir 
į nepilnai išlavintos dorybės didi- 
jna tą žmogaus vargą, jį kamuo
ja, nervina, drumsčia vidujinę 
ramybę. Jau senovės romėnai bu
vo pastebėję, kad pavojingiau- 

jsias priešas yra ne tas. kuris iš 
lauko puola miešto sienas, bet 

; kuris yra'viduje, yra pačiame 
mieste. Sena patarlė sako: “Ap- 

■ gink mane. Viešpatie, nuo drau
gų, o nuo priešų aš pats apsi
ginsiu.’’ Jei vėl grįšime prie tos 

įpasakos, kuria pradėjome ši 
) straipsnelį, turime prisipažinti, 
j kad mumyse esančios silpnybės 
bei blogybės yra kaip* tik toji 
piktoji ragana ir tai gyvenanti 
ne kaž kokioj lindynėj, bet mu
myse pačiuose. Supami tamsio- 
Įsios nakties ir per mažai'Įžvelg- 
I darni patys save, 
’pamilstame tą blogą savy, pamils- 
Itame raganą gyvenančią mumy- 
Ise, todėl ir kova su ja darosi 
į tokia sunki, kartais ir visai be- 
Iviltiška. Todėl žmogus, nežiū
rint ar jis gyverlo prieš tūkstan- 
čius metų, ar gyvena mūsų ląi- 
kais, visada jaučia pagelbos rei
kalingumą, pagelbos nugalėti 
piktam pačiam savy. Išlupti akį, 

!nupjauti ranką, jei jos tave pik
tina, pirmiau išmesti rąstą iš sa- 
įvo akies, vienu žodžiu, nugalėti 
piktą ir bet kokia kaina įgyven- 

Įdinti gera savy je, kaip' tik ir y ra 
Į ta kovojančioji krikščionybės 
j esmė ir jėga, kuri turi būti, nu
kreipta pirmiausiai prieš save 

. P.ati-

neretai

O dabar . .

Seniai jau pamiršome tas kū
dikystės pasakas. Nebetikime nei 
raganomis, nei jų piktaisiais bur
tais. O vis dėlto viena tebėra 
tikra—ir šiandien pasaulis tebe- 
skęsta tamsybėse ir nelaimėse, 
tarsi ana piktoji ragana būtų pa
slėpusi nuo mūsų visą šviesą, vi
są džiaugsmą, visą linksmumą ir 
visą laimę. Tiesa, daug dalykų, 
apie kuriuos seniau tik pasakos 
tebuvo sakomos, šiandien jau vir
to tikrenybe. Kai pasakiškas sva
jotojas, prancūzu rašytojas Jules be i 
Verne (1828-1905) pasakojo apie .teig 
ateities žmogų, kuris skraidys , teko ir 
padangėmis kaip paukštis, nar
dys po vandeniu lyg žuvis, kal
bėsis su savo draugu gyvenančiu 
už tūkstančių mylių, matvs labai 
toli esančius daiktus ir žmones, 
tai ne vienas skaitytojas visu 
tuo mažiau tikėjo, negu mes šian
dien tikime pasakaite apie raga
ną ir jos burtus. Tačiau, visa 
tai, ką mes šiandien turime ir ma
tome, jau toli pralenkė visas J. 
Verne’s svajones. Gal tik vieną 
suklydo tas gabusis- rašytojas, 
būtent, jis sako, kad tiek daug 
patogumų turėdamas ateities 
žmogus jausis laimingas ir bus 
patenkintas savo gyvenimu. Nau
dodamasis didžiausiais patogu-

^parduodamas daugelyje šeimų ir 
daugybėje širdžių. Kuo didesnė 
niekšybe, tuo labiau ieškoma 
tamsos, kurioje galima tą niek
šybę padaryti, nes tik “kas myli 

,tiesą eina į šviesą, kad jo darbai 
būtų matomi", sako Kristus. Ir 
kaip reikšminga, kad pačiuose 
baisiausiuose bolševikų ir nacių 
kalėjimuose žiauriausi kalinių 
'tardymai ir kankinimai vykdomi 
tik naktimis. Naktimis vyksta vi
si komunistų posėdžiai, pasitari
mai, susirinkimai. Naktimis vei- 
kia visokiausios vagių ir plėši
kų gaujos, begėdiškiausi kaba- 

i retai, paleistuvių namai. Pikty- 
bijo šviesos,, bet Foerster'is 
;ia, kad ji jau šiandien nebe- 

tos savo gėdos, dėlto 
į daugybe-jos darbų drįsta išeiti į 
■dienos šviesą. Dar blogiau, kai 
mūsų laikįais šviesoje nebedrįs- 
tama ar bijoma pasirodyti su ge
raisiais darbais, nes taip maža jų 
■bepastebima šiandieniniame mū
sų gyvenime. Taigi, siaučia nak
tis šviesoje, nes tamsybės ją vis 

’daugiau ir daugiau pradeda ap
imti. Tamsybėms vis plačiau įsi
viešpataujant i’r užtemdant Am
žinąją Šviesą, pasauly prasideda 
(baisusis žuvimas, gėrio ir grožio 
nykimas. Taip buvo . anuomet, 

.kai “išėjo ciesoriaus Augusto pa
liepimas surašyti visą pasauli" ir 

■ Juozapas su Marija ėjo užsirašy
ti Į Dovydo miestą — Betliejų.

KŪČIOS
O kaip balta dabar jinai, tėvynė 
Po sniego apklotu užsnigusi plfiti. 
Lyg apsiglobusi žėrinčiais žvaigždynais 
Nežemišką, šventa ir nuostabi naktis . . .

, Kai kur išbėgus stypteli eglute
Iki mėnulio veido šypsančio nakčia: 
Sniegu ik žemės nulenktos šakutės, 
Dangun viena viršūnė šauna vilyčia . . .

Gumšoja miškas. Kur-ne-kur trobelė 
Atakusi nykiai švitėjančiais langais. 
Šerkšnoj liepsnoja deimantų ugnelės,

Tarytum plasdančios ant stalo žvakės, 
Ar lyg vaiku maldoj nušvitę akys, 
Sustojusių Kūčių džiaugsmingai Įžangai . . .

Pradžia nuo savęs.

rodo, jog tik ką yra sukurti. 
Skaitant, rasime ir mūsų neto
limos praeities pergyvenimus, 
kuriuos teko iškentėti aplei
džiant tėvyne. Taip pat rasime 
apdainuotus ir mūsų vargus, ku
rie lydi mus, netekusius savojo 
krašto. Iš daugelio eilėraščių 

(Privalome pasimokyti vienybės, 
i tėvynės ir artimo meilės, o siel- 
ivarto valandomis mokėkime ras
ti ir paguodos. Šiandieną' Mai
ronis, nežiūrint pažiūrų skirtu
mo, turi būti tas kertinis akmuo, 
ant kurio statant ir sunkiausi 
pastatą—pastatas negrius. Būda- 
įmi benamiai, neatstumkime dar 
įvieno pabėgėlio, priglauskime jį, 
i surasdami savo širdyje nors ma
žutę jam kertelę, o jis šimterio- 
|pai atsilygins ir nurodys kelią, 
■kuris veda i mūsų sodybas, į mū- 
■ sų namus.

P. Zarasietis (L. Šv.)

auštančią dieną mūsų nors sūnūs 
visgi išvys; griaukime amžiais 
užverstą sieną, norint gailėtųs 
jos beprotis”. Tik vienybėje yra 
galybė, todėl poetas ragina visus 

, kuris ypa
tingai sunkiais laikais mus iš
blaškytus, turėtų sujungti.

į Nors mūsų broliai, nedaugei yra 
Tačiau tvirti mes, jei riš vienybė. 
I darbą stokim vyrs į vyrą 
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Maironis jaunystės dienomis 
lankėsi Šveicarijoje ir jam nėra 
svetimas šis kraštas. Žavėjosi jis 
čia gamta, didingais Alpių kal
nais, Lucernos bažnyčių varpų 
garsais. Keturių kantonų ežero 
'bangomis, tačiau mintimis jis bu- 

:, negalėjo pasaulio vo tėvynės laukuose.

Gal žmonės šiandieną manęs 
nesupras,

Bei mano—išauštanti metai!
.. . . . v prie bendro darbo,Didieji rašytojai nemiršta, nes ___ K

jų veikalai, 
kurti ne 
mečiams, 
jų vardų mes ir šiandieną 
nime su pagarba, 
tas grūdas nenustojo nešęs vai
sių. Šie žmonės, savo nemiršta
mais veikalais, pastate sau to
kius paminklu.;, kurių nei lai
kas,.nei rūdis neįveiks ir jie liks 

tol, kol pasauly
je gyvens bent vienas žmogus.

Mūsų tauta, būdama ilgus me
tus vergijoje 
akyse pakankamai iškilti, vie- j 
nok galima drąsiai tvirtinti, kad j 
mes nuo kitų kultūringų kraštų j 
ir nesame atsilikę. Jeigu kita
taučiai didžiuojasi savo rašyto
jais, kurie mums yra žinomi iš 
gimnazijos suolo, tai mes jiems 
be svyravimų galime atsakyti, 
kad mes turime Maironį, kuris 
visa laika mus lydi ir sunkiau- 
s'iomis valandomis moko. Ųur I eilėraščiai yra taip artimai 
nes bebutumem ir ką beveiktu
me, visad jis yra mūsų tarpe. 
Nežiūrint savo profesijos, jis vi- 

įsas savo jėgas aukojo tėvynei, 
kuri yra jam—gražiausia, malo
niausia, Lietuva motutė. Mokin- 
kimės iš Maironio kaip reika
linga gyventi ir tikrai būsime 
verti lietuvio vardo.

Pirmasis jo eilėraštis, tilpęs 
1885 metais “Auszros" 7-8 Nr. 

į “Miškas ūžia”, yra ne kas kita, 
kaip šių dienų, rytų kaimyno nai
kinamos Lietuvos skundas:“ver
kia Lietuva didvyrių, jų nepri
kelia tėvynė“. Jam skaudu tai 
matant, vienok jis nepasineria 
pesimizmo bangose, nes žino, 
.kad ir galiūnų dienos yra ne
amžinos. Eilėraštyje “Tu gire- 

| te" jis atskleidžia jų ateitį: “Mai-

nijų veikalai, su- 
šiai dienai, bet šimt- 
Daug senovės rašyto-I 

mi
nes jų pasė-

Miręs miestas.

Jei visuose miesto namuose 
būtų tamsu, nors pačios jo gat
ves ir būtų nušviestos, vistiek 
miestas atrodytų nykus, išmiręs 
ar užmigęs. Ar ne panašus šių 
dienų pasaulis? Yra jame daug žmonių širdyse 
šviesų, visokiausių švieselių, bet 
kaip jame tamsu ir nyku!

Jau prieš 1950 metų atėjo į 
pasaulį Šviesa. Atėjo Kristus, 
Kuris užtikrino, kad kiekvienas, 
kurs tiki į Jį nevaikščios tamsy
bėse, bet bus šviesus, tarsi' ži
burys pastatytas matomoj vietoj, 
lyg miestas ant kalno. Kiekvie
nas. kuris tiki į JĮ, turėjo būti 
šviesa šviečiančia tamsybėse, 
šviesa, kurią matydami žmonės 
garbintų Tėvą esantį danguje. Ir 
buvo taip, kai pasaulis, stebėda
mas tikinčiuosius, sakydavo: 
“Žiūrėkite, kaip jie myli vienas 
kitą !" O kiek tokių žiburių yra 
šiandien? Kiek mūsų laikų pa
saulis žino apie Kristų ir jo 
meilės mokslą ne iš popierių, bet 
matydamas kiekvieną tikintį Į 
Jį? Kaip skaudžiai tikinčiojo au
siai skambėjo vokiečių filosofo 
Nietzsches (mir. 1900) žodžiai: 
"Kai sekmadieniais išgirstu var
pų gaudimą, pagalvoju: juk tai 
daroma dėl prieš 2000 metų nu
kryžiuoto žydo, kuris tvirtino 
esąs Dievo Sūnus. Įrodymų tam 

Klydo 
.Nietzsche, jei jis galvojo, kad 
■istorija ir mokslas negali Įrody
ti Kristaus dieviškumo, bet jis 
.yra teisus, jei to įrodymo rei
kalauja iš kiekvieno mūsų. Kiek 
daug yra pasauly žmonių, kurie nos rūbai margo svieto—silpnas 

į savo krikščionybe ir meilę gali kelias, tvirtas griūva.“ 
įrodyti tik popieriais (kuriuos 
jie dokumentais vadina), bet nė 
vieną dieną, nuo ryto iki vakaro, 
neįstengia to įrodyti savo gyve
nimu ir darbais. Iš kur gi pasau
lis gali pažinti Kristų. iŠ kur jis 
supras, kad Kristus buvo ne tik 
“nukryžiuotas žydas", bet Dievo 
Sūnus, Dievas Žmogus, jei mes 
t’• k _p.’isysląnri: ar valandą ..tegy- 
gyvena.me su Juo, o visą savaitę 
leidžiame savy šėlti piktybės ra
ganai? Kaip gali būti matoma 
Kristaus šviesa, jei mes ją užge
siname vos tik išeidami iš bažny- 

įčios? Jei, geriausiu atveju, ją pa
slepiame iki kito sekmadienio ir 
.bijome parodyti savo namuose,
■ darbovietėse, savo pasikalbėji-I 
muose su nepažįstamais, drau-: 

■gaiš ir priešais? Todėl taip tam
su mūsų miestuose, nes ten maty
ti daug šviesų, tik pasigendama

■ Kristaus Šviesos.

Kaip čia tylu, gražu!.. Vien keleivio

Nenurimusi veržias toli!
Ir tą šalį norėti; pasiekti akis, 
Kur Dubysos atkrančiai žali!

Skaitant “Pavasario balsus", 
|neįmanoma praleisti bent vieną 
■ eilėraštį, jo neperskaičius, nes 
kiekvieną kartą randi 1 
naujo, brangaus ir artimo.

tvirtinimui nėra

Vokietijos naciai buvo paskel
bę labai keistą šūki: “Tu esi 
niekas, tavo tauta yra viskas.” 
Tikrai, juk tai yra kaip tik šios 
didžiosios nakties šūkis, nakties, 
kada taip mažai hematoma, taip 

į trumpai beįžvelgiama. Kiekvie
nam labai aišku, kad ir tūkstan
čius bei milijonus niekų sudėtum 
į vieną vietą, vistiek gautum tik 
nieką. Lygiai taip pat, jei kiek
vienas žmogus bus netikęs ar

■ blogas, bloga ir netikusi bus vi- 
■sa tauta, visa visuomenė. Deja,
kaip dažnai ir mes ne vienas gal- 

Ivojame panašiai. tiems naciams.
■ Matome pasauly daug blogo, 
daug’ klaidų, todėl esame nepa- 

į tenkinti visais, pykstame kad ta 
I visuomene neveda mūsų kaž ko- 
ikiu laukiamu, geru kėliu, bet pa
ltys nenorime būti tokiais, kokių 
reikalaujame visuomenėje. Nori
ke taip trumpatogiškai pasitei- 
l sinti, todėl visa kas blogo' ir ne
gero sumetame kitiems.

“Pradėk nuo savęs!” Seniai 
jau tai supranta kiekvienas, ku
ris dar gali galvoti, bet nenori 
suprasti mūsų laikų žmogus. Ko
dėl? Norint pašalinti bloga iš 
savęs, reikia save pažinti, tada 
ieškoti kelių, priemonių kaip iš 
to blogo išsivaduoti, bet, svar

biausia, reikia pačiam pridėti 
ranką prie arklo, reikia pastan
gų, reikia kovos. Nematydamas 
toliau “kaip nuo nosies iki lėkš
tes." šių laikų žmogus nemato 
ir nesupranta, kad ir jis turi 
įnešti savo dalį i bendrą žmoni
jos išgelbėjimą. Pasakojama, kad 
vienas Bavarijos karalius užva
žiavęs Į švabų kaimą. Jis buvo iSiluus aavo 
girdėjęs, kad to kaimo gyvento- nebepajegia 
jai turį patį geriausią vyną ir ;vo išsigelbėjimui, todėl pasigen- 
norejo jo paragauti. Negaleda- c]a Dievo pagelbos, šaukiasi dan- 
mas eiti pas kiekvieną ūkininką, gaus, kacj jįs išdaigintų mums 
jis įsakęs visiems po literį vyno Išgelbėtoją, nes žemė bedaigina

■ tik usnis ir piktžoles,
j Taigi, mūsų laukiamosios Ka
lėdos yra labai reikšmingos, 
j Kristaus Gimimas yra mums
Šviesa didžiosiose sutemose,

mas eiti pas kiekvieną ūkininką,

sunešti ir supilti Į vieną statinę. 
Visi ūkininkai nešę ir pylę. Pa
galiau pats kaimo burmistras tu
rėjęs atiduoti savo dalį. Vyno 
buvusi beveik pilna .statine, todėl 
burmistras ir pagalvojęs, kad ne
verta daugiaū vyno bepilti, nes 
karalius tikrai viso neišgersiąs. 
Bet reikėjo pasirodyti, kad ir 
burmistras atiduoda savo dalį, to
dėl jis ir Įpylęs litrą vandens, 
galvodamas, kad nuo to visai ne- 

į pasikeisiąs vyno skonis. Kada ka
ralius paragavęs šito vyno, ten 
tebuvęs tik grynas vanduo. Mat, 
kiekvienas švabas galvojo lygiai 
taip, kaip ir jų burmistras, todėl 
kiekvienas pylė tik vandenį. Ar
gi taip pat nėra ir šių dienų mū
są gyvenime? Kiekvienas mes

Jonas Aistis gyvename taip, kaip nenorime, i

Philadelphia, Pa. — Gruodžio 
i 9-tą dėl gaisro žuvo keturi vai- 
Ikai. Juos ugnis užklupo ketvir
tam aukšte bemiegančius. Nelai
mės laiku tėvų nebuvo namie.

Sausio 29. 1918. lietuvių karių 
ką nors suvažiavimas Petrapily, pasida- 

Patys vęs bolševikams, sugriovė Lietu- 
susi- iviii Karių Sąjungą ir sutrukdė

ję su musų pergyveftimais ir at- Lietuvos kariuomenes steigimą.

SVEIKI, SULAUKĘ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Kalėdų švenčių proga, Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo valdybos ir administracijos vardu reiškiu 
visiems lietuvių tremtinių šalpos darbo bendradarbiams 
ir geradariams nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus, o 
esantiems tremtyje lietuviams linkiu kuo greičiausiai su
silaukti gražesnio ir šviesesnio rytojaus Laisvoje Tėvy
nėje.

KAN. DR. J. B. KONČIUS, 
B ALF’o Pirmininkas

Jis yra šventai Įsitikinęs, kad 
Lietuva vėl atsistos nepriklau
somų valstybių eilėn. Išmušus 
valandai: “atsibus tėvynės sūnus, 
didžią praeiti atminę, pagimdys 
vargai galiūnus, ugnimi uždegs 
įkrūtinę". Taigi tik per kančias, 
ivargą ir pasišventimą ir vienin
gą darbą prasiskinsime kelią Į 
laisvę.. Pats poetas už savo ,tė- 

,vynę yra pasiruošęs pakelti ir 
■ didžiausius kentėjimus.
| Jau niekas tavęs taip giliai nemylės, 

Kaip tavo jausmingas poetą!
Ar kas ir kančių tiek pakelti galės 
Tiktai del tavęs, numylėta.

Vilties kibirkštėlė niekad nė
ra Maironiui užgesusi ir jam 

j yra nesuprantamas gyvenimas be 
< kančių ir be vilties. Argi ne po- 
audringų dienų išaušta gražus.' 
malonus rytas, kuris atneša žmo
nėms šventadienišką nuotaiką. 

;Maironis mato mūsų išvežtųjų 
brolių kančias ir karo, nušluotus 
kaimus ir sugriautus miestus.

LRKSA NARIAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS

Ua Lietuviams linkiu linksmu šventu
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KALĖDŲ IR KUO LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

WILLIAM CHRISTIAN, M. D
LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS 

■ ik,! M -J“: : .

Scranton, Penna.

N

M
&

Iš tamsybių gilumos.

Kristui jojant į Jeruzalę, mi
nios vaikų šaukė jam Hosana. 
Tai nepatiko fartzlėįams ir si
nagogos valdytojoms, todėl jie ir 
prašė Kristų, kad tuos rėkau
jančius vaikus sudraustų. Kris
tus tada labai reikšmingai atsa
kė: “Jei jie tylės, akmenys 
šąuks”.

Šių laikų pasaulio žuvimą, 
tuos didžiuosius pavojus 
riuos jis grimsta tamsybėje irįti mūsų pranašui: “tačiau tėvy- 
neviltyje. mato jau nebe vieni į nė dar nepražuvus: nušvis jos 
vaikai, ne vieni tikintieji, bet;vėliai garbė spindėjus: Nuslinks 
ir šaltieji, abejingieji, net be- 
dieviai. Paskutinėmis savaitėmis 

niekada ne- 
Dievą, 
raginti 
juk jaučia- 

Klemenso ' Aleksandriečio

VISIEMS LRKSA NARIAMS, DRAUGAMS

net toji spauda, kuri 
kalbėdavo nei apie 
apie maldą, pradėjo 
sus melstis. Tikrai

Sunkūs be galo laikai 
Lietuvą brangią suspaudė. 
Žūsta vergijoj vaikai, • 
Daugel jų priešas išaudė.
Sodžių šimtai pelenuos 
Vėjo nešiojami sauso! . . 
Žmones tuščiai aimanuos— 
Niekas negirdi, neklauso.

Būdami išblaškyti po Įvairius 
kraštus, neprivalomei svetimus

■, į ku- įtapti pesimistais, o turime tikė-

nei
vi-

ta šmėkla, kaip ir nebuvus; Sau
lutė džiugins vėl patekėjus." 
Optimistus jis nori priversti re
aliau galvoti: “Vyrai lietuviai,

žodžiais betariant, kad “be Įsi- ; Kelias klystkeliuose, Tiesa-klai- 
kūnijimo Dievo Sūnaus visi mes 
esame- tik paukščiai 1
•tvarte penimi mirčiai". Todėl 
pagelbos šaukiasi visi—mylin
čios širdys ir šalti akmenys. Pa
saulis savo protu ir jėgomis jau 

t nieko padaryti sa-

gaus, kad jis išdaigintų mums

. .As Ųose, Pagelba kovose, Tvirtybė 
tamsiame)ir Suraminimas vienatvėje, Vil- 

— ■ ‘ ;tis baimėje ir Prisikėlimas rair- 
įtyje.

Ar mes, švęsdami šias Kale- 
I das, giedodami apie pasauliui 
| nušvitusią Betliejaus naktį, pa
jėgsime visa tai suprasti, ar 
Įstengsime Gimusį Kristų išlai
kyti visuomet savy, tai jau pri
klausys nuo mūsų pačių. Bet 
nuo mūsų pačių geros valios ir 
gero gyvenimo pareis ir viso pa
saulio ateitis—gyvenimas ar žu- 

jvimas. Kurį pasirinksime? . . . 
I K. V. Paulius

KALĖDŲ 'SVEIKINIMAS
Švenlų Metų Kalėdiniu džiaugsmu nuoširdžiai sveiki
nę visus mūsų Rėmėjus, Geradariusrir Prietelius. Links-

(miausiu Švenčių linkime visiems!
Dėkingomis širdimis visus pavėsime Betliejaus Vai

keliui Jėzui, ypač šventose mišiose, kurios bus atnašautos 
Jūsų intencijomis Kalėdų ir Naujų Metų antrą dieną.

■ ■ ŠVENTO KAZIMIERO SESERYS
MOTINA M. JUOZAPA . 1

IR PRIETELIAMS LINKIU LINKSMŲ

KALĖDŲ švenčių ir laimingų

NAUJŲ METŲ!

PETRAS J. KARAŠAUSKAS
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO 

AMERIKOJE IŽDININKAS

NOTARY PUBLIC IR GENERAL
INSURANCE

13 Garrahan Avenue, Lyndwood 
Telephone 2-5243 Wilkes-Barre, Pa.
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VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS, RĖMĖJAMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS NUOŠIRDŽIAI LINKIME

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

J. S. LOPATTO
SUSIVIENYMO LEGALIS PATARĖJAS
ADV

IR SŪNUS

ADV. E. W. LOPATTO
703 MINERS BANK BUILDING

WILKES-BARRE, PA.
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Sv. Mykolo Parapija
Scranton, Penna.

Visiems parapijiečiams ir visiems LRKSA 
nariams ir 
švenčių!

veikėjams linkiu kuo linksmiausių

■

12 valandą
Kalėdinės Mišios

nakties, 8:00 ir 10:30 vai. ryto.

: r KUN. J. BALTUSEVIČIUS, Klebonas 
LRKSA Dvasios Vadas

Sv. Marijos Parapija
Wanamie, Penna.

V

Sv. Juozapo Parapija
Hanover, Penna.

Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių proga 
sveikinu visus savo parapijiečius ir nuoširdžius 
parapi jos, rėmėjus!

Kalėdinės Mišios: šv. Marijos bažnyčioj, Wanamie 
—12 vai. nakties, 10 vai. ryto; šv. Juozapo bažny
čioj, Hanover—7 vai. ryto.

KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas

Sv. Kazimiero Parapija
* Plymouth Penna.
Kuo linksmiausių Kalėdų ir kuo laimingiau
sių Naujų Metų visiems Šv. Kazimiero para
pijos parapijiečiams!

Kalėdinės Mišios
Bernelio Mišios (vidurnakty) 12-tą valandą, 
7-tą, 7:30, 9-tą ir 10:30 vai. ryte.

KUN. A. 4. SINKEVIČIUS, Klebonas
KUN. JONAS J. DASTIKAS

Durvea, Penna.

Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo pa
rapijos parapijiečiams linksmų Šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10-tą ryto

KUN. VIKTORAS KUPSTAS, Klebonas

Ii
4

§NEVYKUSIEJI LIETUVIŲ GYVENIMEREIŠKINIAI kuris mokėjo skaityti ir rašyti; 
o tremtinių tarpe jau, manding, 
tokių neberasi; daugelis su aukš
tesniu išsilavinimu ir mokslu. 
Tremtiniai dažnai nesupranta 
mūsų gyvenimo būdo, o gal kai 
koks ir nenori suprasti. Tokių 
visados rasim. Bet turim ieškoti

Susilaukėm tūkstančių lietu
vių tremtinių Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse. Giminės, pažįs
tamieji jų laukte laukė atvyks
tant iš vargingų ir skurdo trem
ties sąlygų į laisvąją mūsų šalį. 
Pasipylė mūsų tremtiniai po 
plačiąją Amerikos šalį. Mažiau
sia jų dalis pateko į anglies ka
syklų rajonus. Dauguma apsigy
veno Amerikos didmiesčiuose.

Čia matome visai kitokį pirmų
jų mūsų išeivių pasirinkimą, ku
riems teko apsigyventi anglies 
kasyklų rajonuose ir baisiose są
lygose dirbti po žeme sunkiau
sius ir pavojingiausius darbus. 
Gyvenimo sąlygos anais laikais 
tuo labiau buvo žiauresnės, nes 
vietiniai gyventojai jų nekentė, 
persekiojo ir labai dažnai krėtė 
biauriausius ir negailestingus 
juokus ir visame susilaukė pa
niekos ir pašaipos. Tai tokius 
sunkmečius pergyveno pirmieji 
mūsų ateiviai.

Gelbėdami savo gyvybę, šių 
dienų ateiviai, tremtiniai, ne iš 
savo . noro apleido tėvynę, bet 
spruko, kur akys matė į vakarus, 
bėgdami nuo kraugerių žmogžu
džių, kankintojų rusų komunis
tų. Tai daugumoj šviesuoliai— 
gydytojai, advokatai, inžinieriai, 
mokytojai, studentai ir kitokio 
įvairaus luomo ir mokslo šakų

kelio, kuriuo visi lietuviai, ypač 
šių dienų tautos nelaimių, laikais, 
galėtume sutarti, vieningai dirb-

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ 

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ BEI 

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

žmonės. Gyvendami Vokietijoj 
jie sukūrė savo mokyklas—aukš
tąsias ir vidurines. Amerikiečiai, 
prancūzai, vokiečiai ir kiti ne- jti, nes prieš akis uždavinis mil- 
galėjo atsistebėti lietuvių trem- Ižiniškas. R. G.
tyje pažangumu, darbštumu. Lei- j
do laikraščius, žurnalus ir kny- ARGENTINOS LIETU - 
gas; žodžiu, visose mokslo sako
se sunkiai dirbo. Rodos, Ame- V j AI IIIDRŪS 
rikos lietuviai turi džiaugtis ir V JUVltUu
didžiuotis savo tokiais ateiviais, 
kurių susilaukė. Vienok spaudoj 
jau galime pastebėti daug ne
sklandumų, nusiskundimų ir ne
susipratimų tarp senesniųjų ir iš 
tremties atvykusiųjų lietuvių. 
Žinoma, čia gimusieji lietuviai 
jų nesupranta, kaip negalėjo su
prasti savo tėvų senovės vargų. 
Dauguma net pamiršo savo tėvų ' 
bei protėvių kalbą, papročius; 
net galima pastebėti, kasdieni- į 
niam gyvenime, didžiuojasi savo ! 
tėvų' kalbos nemokėjimu, keičia 
savo pavardes, kad paslėpti savo Į. 
kailį ir kilimą. Iš tremties at- • 
vykę lietuviai tą patyrę neigia- 
mai atsiliepia apie čia gimusius uncijoje 
lietuvius. Taigi čia ir .yra ne
sklandumų if nesusipratimų pra
džia.

Žinoma, tremtiniai nepatiria tų 
vargų, kokius pirmieji ateiviai 
turėjo nugalėti. Dauguma tremti
nių atvyko pas savuosius ir rado 
pastogę. Pirmieji ateiviai retas įų vyriausybės įstaigos. Toliau 

' __ atstovai kviečia visus geros va
lios lietuvius minėtai įstaigai ne- 
pamatuotai neprieštarauti, bet 

•Jįfeį remti didžiulį daębą ir kovą. 
Jęj Be to atstovai, įvertindami 

lietuviškos vienybės reikalą, pri- 
K? tarė Pasaulio Lietuvių Bendruo
ju menės Argentinoje įsteigimui.

Tuo reikalu sudarytas laikina
jai sis organizacinis komitetas. Elta

VETO
Jie sako mums:
— Varpai bažnyčių maldą taikai gaudžia, 
Žmogus pro juos mirties balsų kad negirdėtų; 
Tauta tautos, žmogus žmogaus neskriaudžia . . .
— Ne, netiesa!—šaukiu aš:—Melas! Vėto!

'pareiškė San Francisco—Ameri
ca stovi už laisvę visiems . . . 
Rusija stovi už naują kolonia
lizmą.

Tegu tas pranešimas būna pa
kartotas kiekviename laiške, jis 
turi būti paskleistas pasaulyje, 
kaip naujos dienos saulės šviesa.

C. C.

PAKVIETIMAS IR..
UŽUOJAUTA

KIZIS’ FUNERAL 
SERVICE

LIETUVIAI GRAB0RIAI

DĖKOJAME UŽ NUOŠIRDŲ RĖMIMĄ PRAEITYJE, 
REIKALUI ESANT, MALONIAI VISIEMS 

PATARNAUSME IR ATEITY

Telephone Pittston 690

134 CHURCH STREET PITTSTON, PA.

Nors Argentinoje ir nėra daug 
I lietuvių tremtinių, tačiau ir se- 
Inieji mūsų tautiečiai—emigran
tai čia gana judrūs. Jie deda 
i daug pastangų, kad lietuvybė 
I šiame krašte būtų tinkamoje 
f aukštumoje.
1 Spalio 22 d. Buenos Aires 
mieste susirinkę Argentinos lie
tuvių visuomenės atstovai išreiš- 

Į kė savo visišką solidarumą ir 
paramą VLIK’ui, Lietuvos pa- 
siuntiniaips ir Amerikos Lietu- 

|v:i: Tarybai bendrame lietuvy
bės išlaikymo ir tėvynės išlais
vinimo darbe. Specialioje rezo- 

, : atstovai nurodė, kad 
/‘Lietuvos Atstovybė P. Ameri
koje yra netik Nepriklausomy- 
mos Lietuvos reikšminga pozi
cija kovai už laisvę, bet kartu 
ir mūsų tautos autoritetinga 
įstaiga, kurią pripažįsta Uragva- 
jaus ir kitų P. Amerikos kraš-

£ METINIS LRKSA 21 KP 
g! SUSIRINKIMAS

kp..J& SO. BOSTON, Mass.—21 
y'i susirinkimas įvyks sekmadienį, 
JA sausio 1’4, 9 vai. ryte, po šv. Mi
sų šių pobažnytinėje svetainėje.
'ŽP i Visi nariai ir visos narės kvie
sk čiami atsilankyti, nes rinksime 

kuopos valdybą 1951 m., yra ir 
•Ųįį kitų svarbių reikalų apsvarstyti. 
Vjfi ■ J. Slonėnas, pirmin.

<4?

PAIEŠKO
Aš, Juozas Vaičius, paieškau Anta

no Belecko dukterų, tik nežinau var
dų (.po tėvais Belckaitės . Jų tėvas 
yra miręs. Gyveno kur tai šalę Brook- 
lyno. Prašau Belckaites atsiliepti, ar
ba kas apie jas žinote, praneškite man 
šiuo adresu: Juozas Vaičius, 1485 E.

B

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS, MŪSŲ DRAUGAMS 

IR KOSTUMERIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

Grablick's Dairy 
Savininkai

IŠBANDYKIT MŪSŲ PIENINĖS PIENĄ 
Užtikriname, Kad Būsite Patenkinti

72 CHURCH STREET PITTSTON, PENNA.
Telephone 2755

Jie sako mums:
■— Mirties stovyklų vartai atsivėrė—
Dabar visiems užteks dangaus žvaigždėto; 
Nužudem mes Europos žmogų-žvėri . . .
— Ne, netiesa!—šaukiu aš:—Melas! Veto!

Jie sako mums:
— Su laisvu—laisvas, o lygus—su lygiu,— 
Vėl visos tautos rado savo vietą;
Vėl gris kariai namo iš laisvės žygio . . .
— Ne, netiesa!—Šaukiu aš:—Melas! Veto!

Ir su manim štai šaukia pavergtųjų
Mirties stovyklose ir be tėvynės milijonai . .
(Jiems tylint, akmens šauktų, netylėtų:
— Nuimkit melo kaukę! Vėtą! Veto!) 
Padėk jiems, Viešpatie, padėk, tik Tu jų 
Pasėji grūdą šventai laisvės duonai.

BRITANIJOS LIETUVIAI 
DĖKOJA

Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjunga prisiuntė B ALF pir- 

jmininkui kan. J. B. Končiui ši
tokio turinio padėkos laišką: 
p’Didžiosios Britanijos Lietuvių 
i Sąjungos Skyrių atstovai, susi- 
i rinkę į metinį suvažiavimą š. m. 
' spalių 14-15 dd. Londone, prašė 
mane perduoti Tamstai nuošir
džiausius sveikinimus ir gilią 
padėką už nenuilstamą rūpinimą
si mūsų tautiečiais šiame kraš
te.

Lai Dievas Tamstai padeda ir 
toliau Jūsų darbuose mūsų tau- 
•tos labui.

M. Bajorinas,
Centro Valdybos Pirmininkas“

PHILADELPHIA, Pa.—Gerb
tinieji LRKSA 20-tos kuopos na- 
riai-narės maloniai kviečiami su
sirinkti į metinį susirinkimą, ku- 
įris įvyks, kaip visuomet, Šv. Jur
gio parapijos mokyklos kamba- 
Įry sekmadienį, sausio 7, 1951 m., 
.nes reikės išrinkti naują valdy
bą; bus ir daugiau reikalų. Kar
tu prašome paagituoti ir atsives
ti į tą susirinkimą, sulig išgalės, 
naujų kandidatų įsirašyti į 20-ją 
kuopą.

>1: ❖ T

Neseniai miręs Antanas Kry- 
žanauskas buvo daug pasidarba
vęs lietuvystės ir katalikystės 
gerovei. Tad jo žmonai—našlei 
poniai Onai Aidukinytei Kryža- 
naųskienei, ilgametei LRKSA 
20 kuopos narei, vardan 20 kuo
pos Reiškiame nuoširdžiausią vie
šą užuojautą—kondolenciją.

Juozas Turauskas, pirm. 
Stasys Maslauskas, sekr.

Bernardas BrazdžionisSVARBIAUSIAS PRANEŠIMAS
Karo metu visada reikia būti 

pasiruošusiems visokiems blo
giems įvykiams. Laimėjimas, ku
ris atrodo užtikrintas gali būti 
ūmai atstumtas.

Ir taip įvyko Korėjoj. Atrodė, 
kad Jung. Tautų armijos, žy
giuojamos į šiaurę prie Mandžū- 
rijos sienų, jau baigė karą. Mū
sų kareiviai tikėjo parvažiuoti 
prieš Kalėdas. Bet staiga, be jo
kio įspėjimo, dideli, stipriai gin
kluoti ir puikiai išlavinti kinų- 
kcmunistų pulkai įstojo į kovą. 
Dabar mes negalime pranašauti, 
kaip dalykai bus už kelių savai
čių arba mėnesių, bet tik galime 
sakyti, kad kautynės ne taip 
greitai užsibaigs. '

Kodėl šie kiniečiai įstojo į ka
rą? Atsakymas neaiškus. Gal ki
niečiai, apgauti propaganda ir 
nežinojimu, tikėjo, kad Jung. 
Tautos ir ypatingai Jung. Val
stybės turėjo agresyvinių tiks
lų. Jie gal tikėjo, kad jų armi
jos nesustos prie sienos—kad jie 
neleis Kinijai vartoti šiaurės Ko
rėjos vandens jėgas.

Jeigu šis paaiškinimas yra tei
singas, tai Įvykiai Korėjoj ne 
toks militarinis nepasisekimas, 
kaip teisybės nežinojimas.

Amerikiečiams yra nuostabu, 
kad po tiek pastangų išaiškinti 
mūsų šalies tikslus ir motyvus, 
pasaulyje yra toks nežinojimas. 
Amerikos Balsas, valstybininkų

deklaracijos, vadų pastangos Ko
rėjoj platinti teisybę priešui— 
viskas neatsiekė savo tikslo. 
Prieš visa tą, stipri ir melagin
ga komunistų propaganda pavo
jingai plėtojasi.

Ko čia reikalinga? Vienas iš 
efektingiausių teisybės instru
mentų yra asmeniškas žodis at
skiro amerikiečio parašytas drau
giškame laiške savo draugams ir 
giminėms užsienyje.

Jeigu kiekvienas kinietis ga
lėtų šiuo tiesioginiu ir įtikinan
čiu būdu būti užtikrintas apie 
tikrus Jung. Tautų pulkų tiks
lus, komunistų propaganda pra
žūtų. Kinų armija neperžengtų 
Korėjos sieną dalyvauti kovoje, 
jeigu jie žinotų, kad komunistų 
propaganda pagrįsta melais ir iš
kraipymais.

Gaila, kad milijonai Kinijos 
gyventojų negali sulaukti laiškų 
iš Amerikos. Bet visvien ameri
kiečiai gali pasiųsti kiek nors 
laiškų savo giminėms Kinijoj. 
Laiškai į kitas šalis turėtų pa
brėžti svarbų faktą, kad Ameri
ka neinteresuota imti kitų žmo
nių teritorijas, ji. niekad neat
ims kitų tautų teises, ji niekad 
prievarta neuždės savo valią ant 
kitų šalių žmonių.

Svarbiausia žinia—ir yra kuk
lus faktas—mūsų garbinga šalis 
turi tik garbingų tikslų. Kaip 
neseniai prezidentas TrumanasSVARBU LRKSA NARIAMS!

LRKSA kaipo fraternalė organizacija yra pagaminusi 
nariams ŽENKLELIUS, šie ženkleliai yra gražaus for
mato, paauksuoti ir papuošti lietuviškomis tautinėmis spal
vomis bei vyčio ženklu. ŽENKLELIO KAINA—$1.00.

Įsigykite ir nešiokite LRKSA ženklelius! Tuomi dar 
labiau sustiprinsite fraternalizmo dvasia Susivienijimo na
rių tarpe.

Kreipkitės Į: “Garso” administraciją, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Š

EDVINAS (SITES) JESAITIS i
LIETUVIS GRAB ORIUS

PITTSTON, PENNA13 MILL STREET

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS. KLIJENTAMS IR

PR1ETELIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

Leo Sheporai+is
< g

VISUS MŪSŲ KOSTUMERIUS, DRAUGUS IR

PAŽĮSTAMUS SVEIKINAME SU ŠVENTOMIS TO 
M KALĖDOMIS IR LINKIME LAIMINGŲ B 

g NAUJŲ METŲ!1 . DAILEDA’S MARKET |
b %
(U Telephone Pittston 1216
I 1069 WYOMING AVE. EXETER BORO, PA. >

Išdirbame Geriausią Šioj Apylinkėj

SPRING BROOK GINGER ALE

TAIPGI PRISTATOM Į NAMUS VISOKIOS

RŪŠIES GERIAUSIĄ ALŲ

Telephone 1937

444 N. MAIN ST. PITTSTON, PA.

n
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Sv. Juozapo Parapija
Scranton, Penna.

Visiems parapijiečiams linkime linksmiausių
Šventų Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
Bernelio Mišios 12-tą valandą nakties, 7-tą,
7:30, 8:00, 8:30, 9:00." 9:30, 10:00, 10;30 ryto.

MONSIG. J. V. MILIAUSKAS, Klebonas
KUN. M. OŽALAS, Asistentas
KUN. L. PAZNANSKAS, Asistentas
KL’N. BR. ZDANEVIČIUS, Asislontas .

GARSAS

v •• 1Sv. Marijos Parapija
1

Sv. Pranciškaus Parapija
Kingston Penna. Miners Mills, Pa.

Žv. Kalėdų proga, sveikinu visus parapijiečius! 
Taipgi šia proga nuoširdžiai dėkoju visoms 
draugijoms ir kuopoms už šaunų parapijos 
rėmimą.

Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų šventų Ka
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12 vai. nakties, 7:00, 9:00 ir 10:30 ryto.

Kalėdinės Mišios
12'valandą nakties, 8:00 ir 11 valandą ryto.

KUN. J. V. INČ1ŪRA, Klebonas
KUN. V. ŽEMAITIS, Asistentas KUN. A. EŽERSKIS, Klebonas

VYTUKO MALDA
Tai atsitiko Kalėdų naktį dan- tančių šventųjų krūtinių nuai- kniubo prieš Viešpaties 

gaus rūmuose. Tenai, mėlynuo- dėjo galingos giesmės žodžiai: Nė mažiausio šnabždesio
se žvaigždynų skliautuose, kur — Garbė Dievui aukštybėse.— vo girdėti aplink. Su tokiu di- 
buvo Viešpaties karalystė, visi ' Visi nulenkė galvas prieš Tą. dėlių atsidėjimu visi klausėsi, ką 
lig. vieno, kaip ir čia žemeje. kuris žengė į savo sostą, vienoje 
ruošėsi didžiajai taikos ir ra- rankoje laikydamas saulę, o ant- 
mybes šventei. roję žemę. Iš dešinės Jo ėjo

Angelų chorai neišsiskirstė po dangaus ir žemės karalienė Ma- 
paskutinių repeticijų dangiškuo- .rija. Ant jos galvos spindėjo 
se soduose, nė vienas nenuėjo at- ’dvylikos žvaigždžių karūna, 
sikvėpti prie trykštančių džiaug- į Viešpačiui atsisėdus į sostą, 
s:.: > šaltinių, o lūkuriavo čia pat. [prieš Jį išėjo šventasis Jonas 
prie didžiosios Viešpaties sosto į Auksaburnis. Ė___ _____ T
s::' .z. Visame danguje blizgėjo . jįs atsikosėjo ir tarė: 
trimininkų sidabro ragai, cimbo- [ — Viešpatie, šiandien 
lai ir būgnai. Orkestrantai šluos- į[__  ‘___ 7__
tin” jo paskutines dulkeles nuo į žemėje. Viešpatie.. .—pakartojo T uu žemes skausmu, 
savo auksinių triūbų ir perlinių [jis, ieškodamas tinkamų žodžių Angelas pabėrė vaiko ašaras 

prie Viešpaties kojų, tokias ty-

Nr. 50-51. Gruodžio-Dec. 21, 1950

Sv. Marijos Parapija
Eynon, Penna.

Sveikinu visus savo parapijiečius ir mūsų pa
rapijos rėmėjus ir linkiu kuo linksmiausių Ka
lėdų ir Naujų Metų Švenčių!

Kalėdinės Mišios
12 valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto.

KUN. J. SAVULIS, Klebonas

1

sostą, 
nebu-

jis dabar pasakys.
Atleisk man, Viešpatie,—išta

rė angelas.—Užtrukau prie pas
kutinės prakartelės, kurią vos su- I 
radau vargingoje tremtinių kop- šiandien užgimei Betlejaus tvar- 
lyteleje. Mane sulaikė mažo ber- helyje ir atneši visiems daug 
niuko malda. Kiekvieną jo žo- Idžiaugsmo. Duok trupinėlį jo ir 
delį surinkau ir atnešiau Tau.

Žemai nusilenkęs Juk Tu, Viešpatie, įsakei visuo- 
jmet išklausyti ligi galo kūdikių 

mes maldų ir surinkti visas jų aša-- v ivojjanv, ūiunuivii iiivo >---------------r -- ------- -------------- - - j < 

švenčiame Tavo gimimo dieną'ras, kad nesusimaišytų su drumz

fl -itų. Visi buvo pasiruošę pa-[ gražiau išsireikšti norėdamas vi- 
sirodyti Viešpaties akyse. Jtj pa
laiminto grožio melodijos tuojau 
turėjo suskambėti dangaus aukš- 
tvb'se Dievo Sūnaus garbei, ku
ris šią šventąją naktį buvo gi
męs žemėje, Betliejaus tvartely
je •• • , . .

Po skardaus arenangelo trimi
to, prasivėrė žvaigždėtos durvs, 
šventųjų pulkai, su alyvų šakelė
mis rankose. įėjo į didžiąją sa
lę. O kankiniai su raudonomis 
rožėmis apsupo Viešpaties sostą.

jam kelis syk parodžiau liežuvį žeme, nekaltai tekančio kraujo 
ir špygą.
negražu, 
siu.

Neužmiršk, Viešpatie, ir mano mins žemės valdovai, 
dėdės Liūdo, kuris visuomet per 
Kalėdas pas mus atvažiuodavo ir 
man atveždavo dovanų. Tėvelis 
sako, kad jis dabar, turbūt, yra 
partizanas, šąla miške be pasto
gės. Apsaugok jį ir jo draugus 
nuo pavojų ir sustiprink širdį ti
kėjimu, kad vėl greitai visi pa
simatysime ir susitiksime. Tu

ŠVENTOJI NAKTIS
Plazda žvaigždės virš Alpių, mėnesienoje spindi 
Viršūnių ledynai šalti.
O tyla begalinė. Rodos, ausys vėl girdi— 
Vilniaus bokštai suskambo arti.

Žinau, kad tai labai ir skausmo žemė. Pasigaėilek, 
daugiau, taip nedary- [Viešpatie, šitos nelaimingos tau

tos. Nesulauks ji, kol ją atsi- 
’. Užstok už 

jos šventas teises. Gana jau pri
kentėjo ištrėmime mano tautos [ 
vaikai, gana jau priklaidžiojo j 
svetimose žemėse. Pakankamai,1 
Viešpatie, sugėrė svetimi keliai 
jų ašarų ir kraujo. To žemėje 
niekas nemato. Net tyčia kartais 
užsimerkia, kad nematytų to di
delio skausmo bedalių žmonių. 
Jei Tu dabar, Viešpatie, užmirši 
šią gintaro šalį, tai kas gi kitas 
ją atsimins . . .

— Negali, Sūnau, jos užmiršti. 
Aš nuolat Tau priminsiu,—išta- [ 
re Marija.—Ir Petraičių Vytu- • 
kas pasitiki manimi, kad Tau 
priminsiu, ko jis prašė . . .

Klausėsi Viešpats jų žodžių, i 
O kai baigė, Jis vėl pasižiūrėjo 
į žemę. Ten stovėjo Vytuko so
dyba, prie pat Nemuno kranto. [ 
Ji buvo gražiai dėdės Stasio ap
sodinta medeliais. Bet didelis so
das jau buvo vėjų aplaužytas, 
kiemas apleistas, tvoros nudras
kytos. O kryžius ant kalno su 
nuplėšta kančia, apdaužytas ak- 
rrfenimis.

— Ar tokie žmonės čia anks-.venti ir mirti ten, kur mes lais- 
Įčiau gyveno. Viešpatie?—pa- vi gimėme . . .

Trys įklausė šv. Kazimieras.—Ar ne- j — Taip, tai jų šventa teisė,— 
jskauda širdies visa tai matant? j tarė Viešpats ir pakilo nuo savo 

Išvagojo Viešpaties veidą sosto,, Dabar į Jį sužiuro visų :
■ skausmas. Jis nukreipė akis į .šventųjųrir angelų ąkys. 
.snieguotą' mišką, anapus Neinu- i ’
Ino ir pamatė ten giliame raiste —vėl pakartojo. Mąriją4—juk Tu 
’gulintį' dėdę Liudą su savo niekada, .Sūriau, neatmeti kūdi- 
-'draugais. Išbalę jų veidai buvo kio prašymų'. . . -•r--“:-'.-.-.?.

išvarginti nemigos naktų ir šal-Į Negailestingas būčiau,-jei. to 
čio. Niekas jiems šią šventąją 
naktį neatnešė baltos plotkelės, 
gabalėlio pyrago. Jie dalinosi ir 
kramtė sudžiovusią duoną, val
gydami sniego gumulėliais ...

į — Palaimink juos, Sūnau,— I Archangelų sidabro trimitai 
[prabilo Marija.—Juk šventa jų skardžiai suskambėjo. Jų balsas 
[kova už savo gimtos šalies lais-[nuskrido žvaigždynais, j 
,vę. damas dangui, kad Viešpats vėl knygnešys (gimė kovo 16, 1846.)

Rodos, mano kalba vėl bažnyčios pragydo 
Giesmėmis stebuklingai šviesiom ... ■
Bet . . . suklydai, širdie—tik varpai Santu Egydo 
Kelia žmones Bernelių mišiom.

Kazys Bradūnas

•mums. Aš nieko neprašau, ką 
(Tu negalėtum ištesėti. Juk ir 
Tu mylėjai savo tėvų namelius 
žemėje ir kai buvai mažytis, man 
mamytė pasakojo, žaidei kieme
lyje ir nulipdei iš molio pilką 
paukštelį—lakštingalėlę.

Ko Tu liūdnai šypsaisi pra-
sų vardu padėkoti už tą meilę, ras ir blizgančias, lyg ne ašaros, kartėlėje, Jėzuli? Tu taip mei- 
kad nužengė iš dangaus aukšty
bių atpirkti žemės.

Būtų labai gražiai kalbėjęs 
šventasis Jonas Auksaburnis, bet 
Viešpats staiga ištiesė ranką 
duodamas ženklą sustoti. Jis 
klausiamu žvilgsniu apžvelgė vi
sus, lyg būtų ko ieškojęs šven
tųjų minioje. Paskui pasuko gal
vą į dangaus vartininką Petrą ir 
tarė:

• o smaragdo ir perlų akmenys bū- įliai žiūri į mane. Aš žinau, kad 
-tų buvę jo rieškutėse. Pažiurę-i Tu išklausysi mano maldą. Jei 

; jo Viešpats į jas ir tarė ange-|Tu kartais užmirštum, ko aš
• lui: Įprašiau, tai Tavo Mamytė Ma-
t — Kalbėk toliau! rija primins. O dabar eisiu na-
; — Tas berniukas klūpojo, su- mo- Man jau šalta. Mamytė man
• dėjęs rankutes, prie prakartelės neturėjo iš ko numegsti šiltų
• ir, žiūrėdamas į Tave, paguldy- 
■ tą ėdžio'se, taip meldėsi:—O Ma
išytis Vaikeli, kuris šiandien gi

mei Betliejaus tvartelyje, taip
. . . _ Neužrakink, Petrai, dan- [pat neturėjai savo namu, kaip ir

Ant jo ąžuolinių pakopų susėdo įgaus vartų. Dar negrįžo iš že- 
balt sis rūbais nekaltosios merge- |mįs Kalėdų angelas, kuris užde- 
les. Sustojo pfanašaijir šventie- Įp,įnėja ten prie mano prakartė- 
)• two.. ----------- ---- |UU UUllglbKU UZ1. _ _
ilgom, baltom barzdom laike ran-, jj‘s vėluojasi 
t , i.d_, Labai nustebo šventieji tai iš-

| girdę, kai > kurių net veidai ap
siniaukė. Niekada dar taip ne
buvo atsitikę, kad kas nors pavė
luotų į dangaus iškilmes. Pats 
Viešpats Dievas dabar, turėjo jo

Susigraudino Viešpats ir pa- išklausė vienos nuoširdžios mal- 
laimino juos savo ranka. Visi jie dos. O angelų choras galingai 
tuojau pašoko nuo žemės, paju
tę krūtinėje dangišką šilumą. Iš
kėlė Į dangų rankas ir galingu 
balsu sušuko:

— Jaučiame, Viešpatie, kad 
Tu mus laimini ir stiprini šioje 
kovoje. Mes mylime Tave ir šią 
vargo žemę. Mes mylime taip pat 
ir savo priešus. Mes nenorime 
jų žudyti. Tu apšviesk jų pro
tą ir Įdiek Į jų širdis taikos mei
le. Mes nieko daugiau nenori
me, tik šitos šventos Tavo teisės, 
kurią mums davei—laisviems gy-

giedojo.
— Garbė Dievui aukštybėse, 

o taika ir ramybė žemėje geros 
valios žmonėms!

Vytautas Tamulaitis (M. L.)

GOLD GAVO 30 METŲ 
KALĖJIMO

pirštinių ir kojinių. Vaje, bū-j 
įčiau ir pamiršęs, Jėzuli, ką Tau 1 
'atnešiau dovanų. Žinau, 
i Karaliai Tau atnešė aukso ir my- 
įros, bet vargšai piemenėliai, ku
rie stovi prie Tavo prakartelės, 
nieko neturi. O dabar labai sun
ikti ką nors gauti. Viską reikia 
jsu vokiečiais ant daiktų mainy-

aš. Tavo Mamytė taip pat bėgo 
nuo pikto karaliaus , į’ svetimą 

j_ __  r__ ____  j_______ kraštą. Tu gali už tai gerai su-
įi tėvai. Bažnyčios daktarai su įjjų dangiško džiaugsmo ugneles, prasti, kaip nejauku ir nesmagu

,_____. . svetimoje pastogėje. O aš' 'jau iti- Štai, paimk plytelę šokolado,
-ketvirtą kartą švenčiu Tavo gi-[Jis-labai skanus. 1 eta sakė, kad 
mimo šventę ištrėmime. Man by- su riešutais. Ji man jį padovano- į-į 
ra ašaros, kai prisimenu Kūčias Jp, bet aš atnešiau Tau. -----
savo tėvų baltoje seklyčioje. Ak, siu štai prie Tavo rankutes. Su- 
koks džiaugsmas būtų vėl pa- valgyk, kai vienas liksi., O dabar 

be mūsų laimę, Jėzulėli, atiduok maldą ir ištraukė iš po savo 
man mano namučius, _____
kiemą, 'smėliu išbarstytais take
liais, atiduok sodą su strazdo 
daina alyvų krūmuose. Aš atėjau 
prie Tavo prakartelės, kad ga
lėčiau to paprašyti. Tu savo gai
lestinga ranka uždengi nuo prie
šo pelytės urvelį, vabalėlio na
melius. Tau gaila išdraskyto 
krūme paukštytės lizdelio ir gi
liai Tau į širdį smenga jos grau
di giesmė. Tegu greičiau išei- 

t na iš mano tėvelių kiemo tie, 
į kurie atėjo į mūsų namus pikti 
į ir pilni keršto. Neleisk. Viešpa- 
į tie, tiems piktiems žmonėms 
j mindžioti mūsų žemės ir laužyti 
! iš pakelių Tavo kryžius. Tu ži- 
! nai, kaip mes ją mylime ir kaip 
• sunku buvo mums įą palikti. Tė- 
: velis vis atsisukęs žiūrėjo, o ma- 
; mytė slaptai šluostėsi ašaras, 
į Mes ją palikome, tikėdami Tavo 
j teisingumu ir su viltimi, kad 
į greitai grįšime. O kiek jau lai- 
? ko praėjo! Laukiame šaltuose 
■ barakuose ir nesulaukiame savo 
: grįžimo. Niekas mūsų neatjau- 
į čia, niekas nesupranta. Visi mū- 
į su neapkenčia, lyg būtume koki 
[ valkatos ir neturėtume savo na- 
; 'mų. Grąžink, Viešpatie, mums 
‘ tėvynę, grąžink mūsų namus! 
! Pavasarį, kaip vedi paukštelius 
'.į atgimstančią žemę, parvesk ir 
j mus ten, kur balta seklytėlė 
j į stovi prie kelio . . . Tegu ir kiti 
i neniekina mūsų, lyg neturėtume 
į širdies. Tegu negalvoja jie, jei 
'jneturime namų, tai neturime pei 
J garbės, nei meilės, nei ilgesio. 
[Apšviesk, Viešpatie, ir mūsų 

['gatvėje gyvenantį vokietuką

Philadelphia, Pa. — Gruodžio 
. 8-tą federalis U. S. distrikto 
[teisėjas James P. McCranery nu
baudė Harry Gold 30 metų kalė- 
ijimo. Gold teisme prisipažino, . 
kad jis vogęs atomines paslap- 

T., . , , . . tis ir pardavinėjęs Sovietu Ru-■Isklausyk Vytuko maldos, sįjos a*gentams Gold pareiškęS) 
. kad teismas su juo elgėsi švel

niai. Kitaip elgiasi už geelžinės 
kurtinos—Rusijoj ir jos paverg
tose šalyse, kur už tokius dar
bus be jokių ceremonijų sulik- 
viduoja.

lėje. Už tai jų balti rubai ir ne pyko. Jis buvo gerumo ir mei-

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 'LAAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!JONAS POVILAITIS
ŠVARI LIETUVIŲ UŽEIGA

SKANŪS VALGIAI—MALONUS PATARNAVIMAS

ĮVAIRIUSIŲ RŪŠIŲ GĖRIMAI

298 E. Northampton St., Wilkes-Barre, Penna.
M

ir Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

LIETUVIAI GRABORIAI

TELEPHONE 9712.

PLYMOUTH, PA.383 W. MAIN ST.

nepadaryčiau—ir garsiai, žvaigž
dynai ir dangus nuo Jo balso 
skambėjo. Viešpats prabilo:

— Tegu džiaugiasi Vytukas, 
ko širdis jo taip troško . . .

Sausio 18, 1918, mirė Jurgis 
Bielinis, žymusis snaudos drau- 

praneš- dimo laikų veikėjas ir didysis

menimis ir šaukia: “Lauk, aus- 
lenderi, iš mūsų gatves . .
Nepyk ir ant manęs už tai, kad

&

I

Mūsų 'Klijentams ir Visiems Geros Valios Lietuviams 

Linkime Kuo Linksmiausių Kalėdų Švenčių

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 
esant, maloniai patarnausime ir ateity.

[jo, bet aš atnešiau Tau. Padė- !

ADVOKATAS JONAS VERB ALIS 
IR ŠEIMA

koše storas išminties knygas. Bet i 
arčiausiai prie Viešpaties sosto1 
šokinėjo kūdikiai ir vaikai. Jie 
savo rankutėmis tąsė ir čiupinė
jo sosto papuošalus ir aukso ku
tus. “Niekas 'jiems to nedraudė,-----------  --- j - - - y uauai.iu; vj

nes Viešpats juos labiausiai my- laukti., Ne. už tai Viešpats ne
įėjo. Už tai jų balti rubai ir ne- pvko. Jis buvo gerumo ir mei- 
kaltos,akys žibėjo kaipjytmečio igs karalius. Tai žinojo visi. Tik 

niekaip negalėjo suprasti šven
tieji kokia turėjo būti didelė ir 
svarbi priežastis, kad laiku ne
spėjo grįžti iš žemės Kalėdų an
gelas. Ir jo dabar net pats Vieš
pats laukė. Neramiai visi dairėsi 
į didžiąsias duris. Štai jos jau 
prasivėrė. Pavėlavęs angelas su-

rasa lino žieduose. Tai buvo 
spindintis jaunystės grožis, ku
riuo žavėjosi net angelai . . .

Staiga sušvito visas dangus 
stebuklinga šviesa. Suskambėjo 
trimitai. būgnai ir sidabro ragai. 
Dangiškoji muzika sudrebino 
žvaigždynų skliautus. Iš tūks-

justi aną mielą šilumą, kuri glo- sudiev!—Pabaigė angelas vaiko 
1_ ~   1—: T“ Iri: — — 1_ n-iolrlo ir- i čf-ran ic TTO C 3X70

atiduok baltųjų rūbų susuktą popierėlyje 
plytelę šokolado. Padavė ją Vieš
pačiui ir nusišluostė akis.

Viešpats paėmė į rankas, ilgai 
[berniuko kišenėje išnešiotą do- į 
Ivaną ir vartė savo pirštuose. Jo 
akys staiga sustojo prie vieno 
plytelės kampo, kur buvo pra
plėštas popierėlis. Didžios pa
gundos metu berniukas buvo ma
žą trupinėlį atkandęs. Ten buvo 
[likę dviejų mažų dantukų žymės. 
Nusišypsojo Viešpats, ir Jo gerų 
akių kampučiuose sublizgo aša- 
ira-— Tai brangi dovana,—tarė 
Jis, rodydamas šventiesiems.— 
Padėkite ją. šventas Ambroziė- 
jau, į spintą, šalia anos našlės 
skatiko. Aukso raidėmis užra
šykite ant popierėlio, kad tai 
Petraičių Vytuko dovana mano 
1950 metų gimimo dienai ...

Paskui Viešpats pasuko ran
koje žemę ir kalbėjo toliau:

— Štai, šičia, jo tėvynė Lie
tuva. Per šituos tamsius miškus 
teka Nemunas . . .

Visi šventieji tėvai ištiesė sa
vo ilgas, žilas barzdas ir sužiu
ro į tą žemės kampelį.

j — Čia ant Nemuno kranto Pa
žaislis, ten Šiluva ir Aušros Var
stai,—ištarė susijaudinusi Mari
ja, Dievo Motina.—Tai garsio
sios mano garbinimo vietos, kur 
tiek daug karštų maldų sudėjo 
šios šalies taikingi gyventojai. 
Neužmiršk,\ Sūnau, kaip jie da
bar kenčia . . »

Ir aš prisimenu,—atsiliepė šv. 
Kristupas, kuris gerai mokėjo 
geografiją.—Tai graži rūtų ir 
smūtkelių šalis...

— Buvo kada . . . sušuko karš
tai šv. Kazimieras, Lietuvos glo
bėjas.—O dabar ašarų ir dejonių

VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS, KLIJENTAMS IR PRIETELIAMS 
LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ!

gi- 
M MASLOWSKI FUNERAL SERVICE LIETUVIŲ BANKO LINKĖJIMAI

VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

THE SUPERIOR SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

j'.i- 6712 Superior Ave., Cleveland, Ohio—HE 2498

WILKES-BARRE, PENNA.
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JAU ANUOMET LAUKĖ
AMERIKIEČIŲ

SUNKI VALANDA
Man vaidenas—ant žiedelio balto
Kraujo dėmės, tokios juosvos, tirštos . . .
Viešpatie, kaip neramu ir šalta!—:
Ant kiūtinės stingstą, gniūžta skausmo pirštai . .

(ATSIMINIMŲ NUOTRUPOS)

čių mus prakalbina angliškai. 
Mes jiems atsakome lietuviškai. 
Kaimiečiai nudžiunga:

— A, ir lietuviškai mokate. 
Tur būt, esate Amerikos lietu-

Ir sapnai, ir mintys, ir svajonės— 
Vienas nerimas, kančia ir kraujas . . 
Ko Įniršę, ko Įsiutę, žemės žmonės, 
Vienas kitą ugnimi ir pįienu kaujat?

Šiuo metu ateinančios žinios iš 
pavergtosios Lietuvos sako, kad 
ten likusieji mūsų broliai vis dar 
tebelaukia išvadavimo iš Ameri
kos, t. y. laukia jos karių. Mes,
vyresnioji karta, kurie gerai pa- viai? 
mename 1918 metus, esame liu- j — Ne Amerikos, bet Lietuvos, 
dytojai, kad daugelis mūsų kai- —nusišypsoję atsakome. — Mes 
miečių jau 1918-1919 metais lau- esame Lietuvos savanoriai.

Kaimiečiai mums papasakojo, 
kad šiandien Kaišiadoryse yra 
turgus ir suvažiavę daug kaimie
čių. Po visą miestą pasklido gan
das, kad važiuoja Amerikos ka
riuomenė, taigi metę turgų ir be

lgo visi pasižiūrėti '‘amerikiečių 
karių.” Vieną kaimiečių, buvusį 
Amerikoje ir mokantį kiek ang
liškai, įgaliojo su mumis pasi
kalbėti.

Tikrus amerikiečius Lietuva 
pirmą kartą pamatė 1919 m. ko
vo mėn. viduryje, kai į Kauną 
atvyko ir “Metropolio” viešbuty
je apsistojo Amerikos maitinimo 
komisija. Ją gindamas nuo vo
kiečių užpuolimo žuvo ir mūsų 
savanoris kareivis Pranas Eimu
tis.

Vokiečių įžūlūs užpuolimas a? 
merikiečių svečių ir savojo ka
reivio žuvimas dar labiau sukė
lė lietuvių pasipiktinimą prieš 
vokiečius. Suruoštos iškilmingos 
Eimučio laidotuvės, jo karstas'■ _ ju
papuoštas Lietuvos ir Amerikos kja juoną? 

'vėliavomis, vainikų užrašai ir vi- ‘ — 
sa kita sudarė lyg didžiulę pro
testo demonstraciją prieš vokie
čius, o taip pat simpatijų pareiš
kimą Amerikai. Tokių iškilmin
gų ir jautrių laidotuvių Kaunas 
dar nebuvo matęs ir vėliau ma
lte, tik Dariaus-Girėno.

Iki 1919 m. vasaros vidurio mes 
savanoriai fnonte beveik badavo
me. kob Amerikos ranka rhūs pa
siekė. Staiga fronte gauname ; 
baltą, lyg sniegas duoną, ir laši
nius. Tai amerikoniškj.

kė Lietuvoje JAV kariuomenės. I
1918 m. pabaigoje, mūsų vy

rams vykstant savanoriais į Lie
tuvos kariuomenę, daugelis 
miečių moterėlių (buvo ir 
rų) stengėsi mus atkalbėti 
tokio pavojingo žygio:

— Vaikučiai, kišate savo 
nas galvas į kilpas. Ką jūs pa
darysite plikomis rankomis. Lie
tuva neturi nei ginklų, nei pini
go. Kaip, ji kariaus. Palaukite, 
atvyks Amerikos kariuomenė ir 
mus apgins.

Mat, po visą Lietuvą tuomet 
buvo paplitęs gandas, kad į Lie
tuvą atvyks amerikiečių kariuo
menė, mus apginti nuo rusų ir 
vokiečių.

1919 m. sausio 5 d. rusams-bol- 
ševikams užėmus Vilnių, mūsų 
mažas lietuvių savanorių dalinė- 
lis traukiniu traukėsi iš Vilniaus 
į Kauną. Buvome sustoję Kaišia
dorių stotyje. Stotį vokiečiai bu
vo atitverę nuo miesto vielų tvo
ra. Žmonės negalėjo prie jos pri-

•eiti. Mūsų traukiniui stovint sto
tyje, pastebėjome, kad prie vielų 
tvoros renkasi vis daugiau ir dau
giau kaimiečių. Jie žiūri į mus. 
o mes į juos. Jie karštai kažką 
savo tarpe kalbasi ir rodo j mus, 
o ypač į mano draugą Miką, bu
vusį rusų gimnazistą ir dėvėju
sį melsvą gimnazisto uniformą, 1 
tik kepurę turėjo lietuvišką ka
rinę. geltonu lankeliu. Kiti taip 
pat dėvėjo tokias kepures, tik 
drabužiai buvo įvairūs, daugiau
sia civiliški arba rusiški.

Pagaliau du kaimiečiai Vnoja pakilo. Greit ir bolševikai apie tiems nebūtų taip sKaudu, tunn- 
mums. Su Miku išlipame iš trau- tai sužinojo ir vienas kitas atėjo tleJ.1 (kareiviai, puskarininkiai ir 
kinio ir prieiname prie tvoros, pasiduoti į nelaisvę. . ; 'karininkai) taip pat palikdavo
Nustembame, kad vienas kaimie-1 Fronte buvo plačiai pasklidęs savo mlJ1I}es vežimuose ir apka

suose sėdėdavo ir šaldavo be jų. 
■aJ-. ------------ ------ ------------------------------------------- ----- . --------  Artėjo žiema, o drabužių trūko.

kai- 
vy- 

nuo

jau-

1

Ar per siauros plačios marios, lygumos ir girios, 
Ar per maža mėlyno da igaus, žvaigždžių ir saulės? . . 
Apkasuos ir fortuos dūsta, krinta vyrai— 
Dujų ataka užlies ir visą.žydintį pasaulį . . .
Kas tada žydės žaliam gegužy,
Kas skardens mėlynėj pilku vyturėliu, 
Kas suūš, suos, kaip ošia šilo pušys, 
Kas ateis taku per baltą smėli? . . —

-------Viešpatie, ši valanda sunki ir juoda . . .
. . . Ant žiedelio balto kraujo dėmės juosvos, tirštos . . . 
Gal išganymui, gal maldai, gal paguodai 
Tamsoje iškyla rankos . . . gniūžta pirštai . . .

Eug. Matuzevičius

toks pasakojimas. Vieną lietuvi 
kareivį rusai-bolševikai pagavo į 
nelaisvę. JĮ varėsi du rusai. Jie 
pastebėjo pas lietuvį prie šono 
pūpsantį duonmaišėlį. Paklausė, 
ką jis tame maišelyje turi. Lie
tuvis tuojau pat ištraukė iš mai
šelio baltos amerikoniškos duo
nos ir lašinių, ir visi trys pasida
lijo. Rusai nustebę paklausė :

— Ar jums visiems duoda to-

lie- 
bet

Į — Taip, visiems!—atsako 
tuvis.—Ne tik mums duoda, 
ir belaisviams.

Į — Tai šitaip!—išpučia akis ru
seliai. Atiduoda lietuviui savo 
šautuvus ir miškais visi trys pa
suka į lietuvių pusę.

Atėjo rugsėjo mėnuo. Dieną 
dar galima kęsti, bet naktimis 
įšalta. O dauguma mūsų karių 
į neturi milinių. Sėdi apkasuose 
du viena miline apsigaubę, o ki- 

Ūpas t* ir. visai be jų. Kad neturin- 
■ ,• tiems nebūtų taip skaudu, turin-

kos Raudonasis Kryžius atėjo 
mums į pagalbą ir paaukojo ne
maža reikmenų mūsų karinėms ir 
civilinėms ligoninėms ir tuo iš
gelbėjo šimtų vyrų gyvybę ir jie 
galėjo toliau tęsti garbingą ko
vą dėl Tėvynės laisvės.

Tenka dar pridurti, kad be 
medžiaginės paramos, dar ir dva
sinio peno esame gavę iš Ame
rikos. Amerikiečiai lietuviai 
mums kariams yra atsiuntę ir ne
maža savo išleistų knygų, ypač 
gana vertingų Dr. V. Kudirkos 
raštų (iš 6 tomų). Neretas sve
čias karių tarpe buvo ir Ameri
kos lietuvių kuris nors laikraš
tis: pačių redakcijų ar atskirų 
asmenų siuntinėjamas.

Daug ir kita gera patirta iš 
amerikiečių, kuriant savo nepri
klausomą valstybę, bet trumpame 
rašinėlyje neįmanoma viską su
minėti.

Ats. psk. Sti Butkus. (“K.”)

Sveikinu Visus Savo Klijentuk, Draugus ir Pažįstamus 

su Šventomis Kalėdomis ir Linkiu Linksmų ir 

Laimingų Naujų Metų!

LIETUVIS DANTISTAS

I
I 105 W. MARKET ST.

1
SCRANTON, PA.

Savo Pacientus, Draugus ir Visus Scrantoniečius 

Sveikinu su Kalėdų Šventėmis ir Linkiu 

Laimingų Naujų Metų!

it .xjuvu HLianiu. XV, ą 
i žiemos šalčius.
•J J Štai spalio mėn. gauname ame- 
1 rikoniškus karinius drabužius ir 
: Lietuvos kariai jais apsirengia. 
,i i Dabar ne tik nebus baisi žiema, 
j j bet ir patogu, nes-gauta kaip tik 

į pačiu laiku. 1919 m. spalio mėn. 
ž Lietuvos kariuomenė pradėjo ko- 
i ivas su vokiečių-bermontininkais. 
j į Jie buvo apsirengę melsva vo- 
i | kiečių uniforma ir mes lietuviai 
i i taip pat daugiausia turėjome vo- 
j j kiškas melsvas uniformas. Taigi 
‘ ! fronte būtų sunku iš tolo vienas 

kitą atskirti—tik iš kepurių. O 
dabar . . . Amerikoniška unifor
ma visai kitos spalvos ir iš tolo 
atskirsi, kur bermontininkas, o 
kur lietuvis.

Mūsų karių sanitarinė būklė 
taip pat labai sunki buvo. Nuo 
įvairių ligų ir epidemijų mūsų 
karių daugiau žuvo, negu nuo 
priešo kulkų. Buvo priskaitoma 
1919-1920 m. mūsų žuvusių ka
rių per 2,500 vyrų. Iš šio skai
čiaus nuo kulkų žuvo 28 kari
ninkai ir 524 kareiviai (čia ne
įskaitomi partizanai ir šauliai), 
bet nuo įvairių ligų mirė apie 
2.000. Žinoma, žuvusiųjų karių 
skaičius truputį bus didesnis, nes

J,

t1 SCRANTON, PENNA.
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S'į jį neįtraukti tie kariai, kurie 
j buvo dingę be žinios. Vėlesniais 
j į'metais tokių dingusiųjų be ži- 

Vardai hnvn c,įmeti mičlrim-

I , . - j - - - - -
a laisvę, susaude.
Ž Mūsų karinės ligoninės trūko
1 ir lovų, ir patalinės, ir baltinių, 

o svarbiausia vaistų. Todėl ne- 
nuostabu, kad tiek daug mūsų 

°* karių mirė. Tai patyręs Ameri-

nios kapai buvo surasti miškuo
se. Priešai, juos pagavę į ne-

i 
i 
t 
t 
t 
t 
t 
t
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BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 
DAIKTAI 1950 M. 
LAPKRIČIO MĖN.

CONNECTICUT:
New Britain,

Šv. Andriejaus parapija .... 121
FLORIDA:
Miami, V. Daugnora . 
Miami, P. Družilauskas

MASSACHUSETTS:
Hudson, Mr. Staniūnas
Worcester, M. Jasutytė

NEW JERSEY:
Newark, Mr. Kaubelis
NEW YORK:
Brooklyn, ’

Anna Zailsky..........
Ona Pilipauskiene . . 
Regina Padvariete . 
Mr. Andriuškevičius

D. Klinga ..............................
V. Černiene ..........................
J. Brundza ............................
Mrs. Kazlauskienė ................
V. Stankevičienė ..................
BALF 100 skyrius ..............
E. Vainauskiene ..................
M. Daugiędiene......................
P. švelnyš..............................
Mr. Vilutis ............................
A. Skabeikis..........................
Ona Liubenskas ....................
O. Rudaitienė ............ ;..........
J. Misevičiene .......... ...........
N. N. .... ..................>............ h

J. Kazakauskas......................
P. Minkūnas..........................
Marija Žakevičius..................
N. N............. ............................
BALF 101 skyrius ..............
Jurgis Košys..........................
Teofija Stučiėrie ........ '.........
Amelija Galchus ..................

Bronx, P. Bložis ......................
Haddon Hall Hgts, Mr. Kisonas 
Elmhurst, K. Vainius ..............
Maspeth, Rapolas Kručas..........
Maspeth, Piliečių Klubas ........
New York, V. Vaitkūnas..........
Yonkers, 
Yonkers, 
Yonkers,

Mrs. M. Zukowsky. .
Judeikis ............ ..

Povilavičius ..........
J.
J.

MAINE:
Millinocket, 
Rumford B. Stasiulis

W. Makauskas

OHIO:
Columbus, kun. Valiušaitis. . .
PENNSYLVANIA:
Landsdale, V. Rukuzemas... 
Vandergrift, K. Kaminskienė 
Warrior Run, T. Jodsnukis. .
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36
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26
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6
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12
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17
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34
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12
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STIPRUMO!

DAUGIAU

fe

NEKAINUOJA
DAUGIAU

KAIP DAUGEL
86 PROOF

$
4/5 QUART

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA, PA.
★ SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Mėgi gerą tvirtą gėrimą, negu bet kurį silpnesnę 

Pamėginkit FOUR QUEENS, kiekvienas lašas 

yra 100 proof! Jis nedaugiau kainuoja, bet koks 

skirtumas! Tai stiprus—tai vyriškas 

gėrimas . . . vienok jis turi švelnu ir malonų 

kvapsni, kurs niekuomet nenualsins jūsų skonį !

DAUGIAU ^4

SULTINGUMO fe

i©0 PROOF

|^?RDDF

WHISKEY—A BLEND ★ 100 PROOF

THE POLIO SITUATION TODAY
. . . the third straight year of high polio incidence.
. . . a tremendous backlog of 30,000 cases from other 
years still needing care.
. . . no way of preventing new epidemics in 1951.
AND

. . . the National Foundation 
for Infantile Paralysis now 
operating at a deficit to meet 
all responsibilities of care, treat
ment, epidemic aid, professional 
education and scientific ’re
search.

is an 
cases

never
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Už atsiųstas daiktines dovanas lie

tuvių tremtinių šalpai, BALF vado-
ŽęLvybė nuoširdžiai dėkoja ir prašo atei- 
Luityje lietuvių šalpos reikalų neuž- 

l,m'ršti .
LįJ j Daiktines ir pinigines aukas siųs- 
> kite: UNITED LITHUANIAN RE- 
"CįLlEF FUND OF AMERICA, 

Giaud 5t.; Brooklyn 11, Y.

With approximately 25,000 
new cases of infantile paralysis 
estimated for 1950, cumulative 
incidence for the last three years 
will reach the unprecedented to
tal of 95,000 cases. That 
average of almost 32,000 
per year.

Until 1948, there had
been such years. The average 
for the previous decade was 
silghtly more than 11,000 a year. 
Then, in 1948, the toll reached 
27,902. In 1949, the nation's worst 
polio epidemic reported 42,173 
new cases. And now, in 1950, it 
seems certain there will be at 
tai of 95,000 cases. That is an 
double the annual average of the 
ten years before 1948.

We can no longer anticipate 
“light” polio years. More people 
are being stricken, more com
munities are being affected, more 
patients must be cared for each 
year. And more of us must help.

National Foundation Chapters 
throughout the nation retain half 
of their March of Dimes receipts 

i for care of local patients dr, in 
emergencies, to supplement the 
national epidemic aid fund. Na
tional Headquarters receives the 
other half to finance a broad 
program of scientific research 
that seeks a solution to infantile 
paralysis and now gives signs 
of success in the not too distant 
future, to train professional 
workers and to give epidemic aid 
to Chapters.

By September 9, 1950, 780 
Chapters in 43 states had used 
up their Chapter funds in caring 
for patients, and the national of
fice had sent and additional $5,- 
803,050 in emergency aid to these 
areas. Today, more than $1,000,- 
000 a month is being advanced to 
Chapters whose treasuries have 
been exhausted by the heavy case 
are carrying.

National Foundation Head-
105 quarters started this year with 

$7,<00,000,00 available r em-

earlier years, and at the same 
time fighting new outbreaks. In 

■the two years. 1949 and 1950, the 
{National Foundation through its 
(Chapters spent approximately 
$47.000.000 for patient care.

Next year the need for funds 
will increase, rather than dim- 
ish. Thousands of residual cases 
|will remain on Chapter rolls. 
(Should polio continue at its pre
sent rate, the National Founda
tion will face a continuing fin- 

i ančiai crisis, unless a larger sum 
• of money is 'raised through the 

March of Dimes. The needs of 
crippled children must 

To do this, 
1 contributions must keep pace 
with the rising tide of infantile 
paralysis.

Won't you help make the 1951 
(March of Dimes equal to the 
task?

ergency aid to Chapters after 
expenses for research, education 
and operations had been deduct
ed. With more than 5% mil
lions already expended, every ; ill an 
last penny will have been spent (continue to be met. 
before the year is out.

Heaviest polio expenses accrue 
in the year following an^ epi
demic. More money is consumed 
in long-term treatment of polio's 
crippling after-effects than is 
used in fighting . an epidemic. 
This year, March of Dimes funds 
did double-duty for the second 
straight year, paying for treat
ment of carry-over cases from 
the epidemics of-’48 and '49 and

Sausio 9. 1944. Cleveland, O., 
JAV mirė pirmasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Anta
nas Smetona (gimė rugpjūčio 10, 
1874.)
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Nuoširdžiai Sveikinu Visus Savo Pacientus, Draugus

ir Pažįstamus su Kalėdų Šventėmis ir Linkiu

Laimingų Naujų Metų!

LIETUVIS DAKTARAS

107 W. MARKET ST. SCRANTON, PA.

4-H3 SĮaSAiaAšįs: ¥:įs ęsąa.
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Visiems Savo Pacientams, Draugams ir Pažįstamiems 

Linkiu Linksmų Kalėdų Švenčių ir 

Laimingų, Naujų Metų!

Joseph A, Gustaitis/ M. D

1836 N. MAIN AVE. SCRANTON, PENNA
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C Nr. 50-51. Gruodžio-Dec. 21, 1950KALĖDŲ papročiai sikaupę išklausydavo, pradėdavo 
[vakarienę. Pirmiausia pasidalin- 
idavo su visais plotkele, o paskui 
visi tarp savęs dalindavosi. To
liau, pagal tradiciją, buvo val- 

metu, gomos žuvys ir silkės, o paskui 
li.ix: —kurių turėjo būti

“NEBŪSIME BALF SEIME, BETPRISIDĖSIME DARBU...”
Buvo laikai, kada visas mūsų įgimtąją pastoge. Ten šiuo 

tautos gyvenimas Lietuvoje buvo jau porą dienų prieš Kūčias, pra- [kiti valgiai, 1 
giliai tikybinis, kada visas lie- sidėdavo nepaprasta namų ruo- 1 nemažiau kaip dvylika "atskirų 
tuvių tautos gyvenimo audinys, i ša, šeimininkės švarindavo na- [ patiekalų. 
tartum auksinėmis gijomis, buvo mus valydavo dulkės, blizgino 
iškaišytas bažnytinių švenčių, 
papročių ir padavimų spindu
liais. Giliai tikinčiai lietuvių tau
tai tos šventės ir papročiai bu
vo buities gairėmis ir pagal jas 
lietuviai kūrė visą 
mą.

Lietuvis gyveno 
šventės iki kitos, 
matavo metų ir laiko tekėjimą. 
Visi metai jam buvo “Dievo me
tais.”

Kalėdų šventės lietuviui buvo 
tapusios šviesiu pragiedruliu 
tarp kasdienių gyvenimo rūpes
čių. Kalėdų šventėmis baigda
vosi senieji ir neužilgo prasi
dėdavo Naujieji Metai.

Ir šiandien, kaip kadaise bū
dami laisvoje Tėvynėje, šven
čiame Kalėdas, prisimindami 
auksiniai nerūpestingą vaikystę, 
ir dvasios akimis matome savo

savo gyveni

nuo vienos 
ir pagal jas

indus ir ruošė maistą bei val
gius artėjančioms šventėms.

Kūčių stalas būdavo labai iš- 
ikilmingai parengiamas. Ji ap
klodavo šienu, užtiesdavo bal
siausia staltiese ir pristatydavo 
• Įvairių Įvairiausių valgių.

Kiekvienas jautė, kad yra pa
siruošta didingai šventoms ap
eigoms, šeimos ir tikybinių tra
dicijų iškilmei.

Visi kantriai ir ramiai laukė 
sugrįžtant į grįčią paties šeimi
ninko, kuris pirmiausia apžiūrė
davo savo gyvulėlius, ar jiems ko 
nors netrūksta, nes tarp jų gimė 
Kristus.

Pasirodžius pirmąjai žvaigž
dei šeimininkas grįždavo grįčion, 
kur visi susirinkę jo laukė. Visi 
šeimos nariai, pagal amžių, su
sėsdavo prie stalo ir šeimininkas 
malda, kurią visi stovėdami su-

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ ■s
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

Visi valgiai šeimininkių būda
vo paruošiami griežtai prisilai
kant pasninko- taisyklių. Visų 
pirmiausia negalima buvo varto
ti jokių riebalų, išskyrus aliejų. 
Aguonos, grybai, žuvis, silkės, 
guldukai (šližikai) aguonų pie
ne, bruknės, spanguolės, gervuo
gės bei obuoliai buvo pagrindu, 
iš kurių turėjo būti pagaminti 

i bent dvylika atskirų ir skirtin
gų patiekalų.

Tada prasidėdavo spėjimai ir 
būrimai: šeimininkė traukdavo iš 
po staltiesės šieno stabarą at
spėti ar ateinančiais metais už- 
'augs dideli linai. Merginos bėg- 
! davo laukan, pasiklausyki ku- 
rioje pusėje šunės loja—iš ten 

[turėjo atjoti jaunikis, pasiklau
siusios šunų lojimo bėgdavo neš
ti virtuvėn malkų, o paskui jas 
skaitydavo, ir jei buvo lygus 
skaičius pagalių (pora)—tai reiš- 

!kė vestuves. Bernai iš klojimo 
atsinešdavo rugių varpą, ir jei 
joje rasdavo porinį grūdų skai
čių, tai reikšdavo jų vestuves.

Vėliau merginos ir bernai kas 
sau slaptai, eidavo klausyti gy- simbolišką’’gr 
vulių, nes buvo pasakojama, kad 'tems.

Kaip žinoma, BALF metinis 
seimas įvyks 1951 m. sausio 5-6 
dd. Hotel iNew Yorker, New 
Yorke.

Ne visi BALF skyriai ir ko-, 
operuojančios organizacijos ga
lės jame dalyvauti. Vieni sky
riai neturi tam tikslui pinigų, 
kiti neturi galinčių iš darbo iš
likti narių. East St. Louis, Ill., 
skyriaus pirmininkas praneša, 
kad prieš kuri laiką jo skyriaus 
nariai susirinkę nutarė į BALF 
seimą delegato nesiųsti, nes at- 
seitų labai brangiai, o skyrius 
neturtingas. Toliau pirmininkas 
Įsako, kad nors ir negalės seime 
dalyvauti jų atstovas, jie visi su
tartinai, nuo gruodžio 4 d. pra
dės savo mieste drabužių rinki
mo vajų, o po naujų metų su- 
iruoš viešą pramogą, kurios pel
enas eis lietuvių, šalpos reika
lams. Be pramogų ir drabužių 
vajų bus renkamos ir aukos.

Kitas skyrius, taip pat netur-

ide keliauja iš ' ’.emo į kiemą, pri- 
j duodami ypat vigai poetišką ir 

■' ži šio meto šven-

NA UJU METŲ!PERUGINO’S VILLA
§5 ITALIAN-AMERICAN RESTAURANT

PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GĖRIMAI

SEA FOOD—JŪRŲ MAISTAS
Žvakių Šviesos Atmosfera

RINKTINIS VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. PERUGINO, Savininkas

Telephone 3-6276
204 S. MAIN ST. WILKES-BARRE, PA.

Kūčių naktį gyvuliai tarp savęs 
žmogaus balsu kalbasi.

Dar pildavo vandeniu ištin- 
pintą vašką, o išėmę iš vandens 
žiūrėdavo prie žvakės šviesos, 
koks ant sienos pasirodydavo še
šėlis, ir įvairiai sau aiškindavo 
tų šešėlių reikšmę.

Vėliau visi, kas tik galėjo, 
ruošėsi bernelių mišioms. Daž
nai per , Kalždas būdavo sma
gus rogių kelias ir tada laukuo
se, apklotuose baltu sniego kili
mu, visais vieškeliais skambėjo 
varpelių muzika. Ir klausydamas 
tų varpelių muzikos girdėjai 

iįj^ aukštybėse džiaugsmingą angelų 
giesme: “Garbė Dievui danguje 
ir ramybė geros valios žmonėms 
žemėje!...” Tada jautei, kad tik
rai Dievas nužengė žemėn ir bū
na kartu .su mumis. Tada mūsų 
siela persisunkdavo šventu 
džiaugsmu ir šaukė mus garbin
ti Jį širdimi ir lūpomis.

Vienas iš gražių ir jaudinan- _ _
čįų papročių per Tris Karalius, į valios žemėje. . ■
kada vaikai su Betliejaus žvaigž-i Povilas ‘/onžodas (M. L.)

■g 
B
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kurie taip gražiai pasirodė įvairiose 
rinkliavose.

BALF seimui besiruošiant, girdė
jome, kad daugelis BALF. skyrių bei 
kitų organizacijų rengiasi seimui 
įteikti savo auka.

LRKSA 94 KUOPOS
VALDYBA 1951 M

tingas ir toli nuo New Yorko, 
trumpai ir aiškiai pareiškia: 
“Labai gaila, seime nebūsime, ne
turime pinigų ir laiko. Bet ne
sirūpinkite, mes būsime su Ju
mis mintimis ir darbu, kiek mū
sų jėgos leis, pagelbėsime toliau 
tęsti taip reikalingą lietuvių šal
pos darbą . . .”

Tai tik pora pavyzdžių, kaip 
BALF skyrių nariai jaučiasi ir 
ką mano apie lietuvių šalpos dar
bo reikalingumą.

Kiek mums žinoma, daugumas 
BALF skyrių, ypač iš artimes
nių miestų, atsiųs savo delegatus 
Į BALF seimą, 1951 m. sausio 
5-6 dd. New Yorke. Jeigu kurie 
skyriai iki šiol dar savo atstovų į 
seimą neišrinko, pasiskubinkite 
tai padaryti, nes laiko liko ne
daug. Juo daugiau žmonių da
lyvaus seime, juo geriau.

BALF Valdyba

BALF CENTRE GAUTOS
AUKOS LAPKRIČIO

MĖNESI, 1950
Paaugliai dažnai persirengda

vo vakarais į ydus ir čigonus, 
jodavo ir mil "'ndavo baltą, pa
rengtą žirgą, 
ną, grodami i 
Pabaigoje tok 
giedodavo kol 
vę iš šeiminir 
davo pas kitus.

Nors taip s< tai dingai man iš 
akių, brangioj ir tolimoji Tėvy
nė, bet sielos akimis visuomet 
aš tave taip a ti matau, regiu ir 
girdžiu! . . .

Tikėkime, kad išgirs mūsų 
[maldas gimęs Betlejuje pasau
lio Išganytoja 
džiaugsmą, a : inančiais 
matyti išlaisvi tą iš vergijos mū
sų brangią Te- ynę! Tada laimin- 

Igi švęsime t ' naujo, teisingo 
gyvenimo gir imą, už kurį iš- 

ilaisvinta lietu ių tauta iš visos 
savo širdies žiaugsmingai už- 

igiedos: “Gaidė Dievui aukšty
bėse ir ramyl : žmonėms geros

okindavo meški- 
mušdami būgną.

ų parodymų pa
il giesmelę, ir ga- 
■ų dovanų, trauk-

ir dovanos mums 
metais

CONNECTICUT:
Ansonia, Kestutis Švelnys. . 
Naugatuck, Edmund Bazėnas 
New Britain, J. Dlugauskas 
New Britain, K. Demikis. . . . 
Stamford, BALF 36 skyrius

ILLINOIS:
Chicago,

Zarasiškių Klubas.............
A. Grigėnas.......................
K. Beiga ..................4 . . . .

Melrose Park, BALF 117 sk

INDIANA:
St. Mary of the Woods, 

Henrikas Idzelevičius
MASSACHUSETTS:
Brockton, Anna Kavalauskas 
Easthampton, Ona Gustienė 
W. Lynn, Ona Balzerytė. . . .

MICHIGAN:
Albion, V. Simaškevičius. . . . 
Detroit, Anna Yankus ...... . 
Detroit, kun. J. < Čižauskas.. 
Grand Rapids, K. Kunigėlis

5.00
5.00
1.00
2.00

50.00

New York Rinkliavos Komitetas 
dalį surinktų pinigų BALF’o centrui 
jau perdavė, o likusius įteiks seimo 
metu. Rinkėjų ir atskirai aukavusių 
rinkliavos metu sąrašas Vajaus Ko
miteto skelbiamas spaudoje atskirai.

FINANSINĖ BALFO
APYSKAITA

Už Lapkričio Menesi, 1950
PAJAMOS:
Balansas 1950 m.

lapkričio 1 d..........
Balansas gerybėmis .
Aukų gauta .............
Narių mokesčių ....
Namo
Kalėdiniai

SO. BOSTON, Mass.— Meti
niam susirinkime išrinkta nauja 
valdyba 1951 m.: Pranas Razva- 
dauskas — pirmininkas; Juozas 
Andrius—vice pirmininkas ; Sta
sys Jakutis — f in. sekretorius; 
Valentinas Vakauzas—prot. sek
retorius; Stasys Griganavičius— 
iždininkas; Vytautas Vilutis — 
iždo globėjas; Jonas Venckus—■ 
iždo globėjas.

Adv. Jonas J. Grigalius atsisa
kė būti pirmininku, nes perdaug 
užimtas. St. J.

nuoma .................
atvirukai . . .

. .$13,424.87 

.. 11,000.00 
. . 7,098.68

40.00 
175.32 
10.90

Maisto produktų įgauta. . . 42,100.00 
Gerybių gauta 2,002.00

IŠMOKĖJIMAI: i
(A) Tiesioginei šalpai:

i 'Lietuviams Vokietijoje. . .
>' (B) Imigracijai ir 

įkurdinimui:
Atstovo atlyginimas...........
Šveicarijos atstojo kelionės

I (išlaidos (3 mėnesiai) . . 
Tremtinių imigracijos 

reikalams Euiopoj...
Ūkininkų kelionės ...........
Išimtina pagalba, atvyku

sioms ..........................
Kelionių išlaidos .............
Inter. Legal Assist, nario 

mokes............................

$75,850.87

(C) Sandėlio Išlaidos: 
Darbininkų atlyginimas. .
(D) Administracijos išlaidos:
Tarnautojų algos ...........
Pašto išlaidos ...................
Raštinės reikmenys .........
Telefonai ir telegramos.. 
Namo apdrauda ...............
Smulkūs patarnavimai. . . 
Vajus, veiklos plėtimas,

garsinimai .....................

42,100.00 j Viso

270.00

225.00

874.55
124.97

46.50

10.00

$63.00

10.00
5.00
1.00

246.89

5.00 $

150.00

67.00
20.55

S2.00
40.00

160.00

> išmokėjimų 1950 m. 
lapkričio mėn.................. $44,964.34

Gerybių atrankos ir įpa
kavimo medžiaga .... 202.00

su pajamomis
ir gerybėmis). .$75,850.87

Išmokėjimai ..................... $45,166.34

Balansas

Balansas gruodžio 1, 1950
(grynais ir gerybėmis) . . .$30,684.53 

A. S. TREČIOKAS,

.$1,566.52
Brooklyn, N. Y.
1950 m. gruodžio 5 dd.

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS IR PRIEDELIAMS

LINKIME LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

5.00 
10.00 
20.00

$35.00

15.46
13.00

: 175.00
10.00 %

M

Shukwie+is Bros.
LIETUVIAI GRABORIA1

213.46

31.00

$5,833.03

$110.00

15

ALEX REBAR
FOTOGRAFISTAS

$40.00 M
$10.00

522 MAIN STREET, EDWARDSVILLE, PA.

OHIO:
Cleveland, 
Cleveland, 
Columbus, 
Scio, M.

I
11.00

1.00
5.00

14.50
8.0C

g

BALF Direktorių valdyba 
džiai dėkoja visiems

i
KALĖDINIAI ATVIRUKAI:
Likusių atvirukų parduota. . .

* * M

Brooklyn,
A. Bagdonavičius .........
J. Maldutis ...................

Hudson, John Pauža . . . . 
New Yorko Tag Day K-tas

nuosir-
T__ 5 aukotojams ii-

rėmėjams, ypač visiems talkininkams,

PENNSYLVANIA: I
DuBois, kun. M. J. Urbonas 100.00 V
Wilkes-Barre, Tretininkų d-ja 10.00 ®

Visiems Lietuviams Kostumeriams, Draugams 

Pažįstamiems Linkiu Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir Laimingų Naujų Metų!

NEW JERSEY:
Bayonne, J. Jodzevich .... 20.00
Jersey City, V. Smog-inis... 6.00
Kearny, Michalina Moskel. . 5.00

NEW YORK: :
Amsterdam, •,

Šv. Kazimiero parapija... 100.09 j

A. Kilikevičiene. . 40.00
BALF 38 skyrius 275.09 
Columbus lietuviai 72.00 
?e derav ičius........... 5.00

% ii
L00 1# 
2.00 W 

10.00 -M.

CANADA:
Toronto, Kanados Liet. S-ga
NARIŲ MOKESČIAI:
BALF 22 sk., Norwood, Mass.
BALF 36 sk., Stamford, C t.
BALF 82 sk., Brooklyn, N. Y.
BALF 93 skyrius,

Wilkes-Barre, Pa.................
BALF 133 sk., Yonkers, N. Y.

Vincas Shukvie+is
232 Zerby Ave., Kingston, Pa. Tel. 7-1213

Antanas Shukvietis
Wanamie, Pa. Telephone Nanticoke 595

VA

M

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS, MUSŲ DRAUGAMS 
IR KOSTUMERIAMS. LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

GOLDMEDALBEER LIETUVIŲ UŽEIGA

PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GĖRIMAI

2 5TECMAIER BREWING COMPANY 
į WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

SEA FOOD—JŪRŲ MAISTAS
458 MAIN STREET EDWARDSVILLE. PA.
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Sv» Onos Parapija Sv. Petro ir Povilo Parap
Luzerne, Penna. Sugar Notch, Pa.

Visiems parapijiečiams nuoširdžiai linkių 
linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga, nuošir
džiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos 
rėmėjus! •

NUJAUTIMAS
Ateis diena—ir grįšim mudu vėliai 
Su nerimu, su ilgesiu didžiu 
Pro ūkanas, pro vakaro šešėlius, 
Pro kaimo kapinių medžius . . .

Kalėdinės Mišios

12-tą valandą .nakties, 7:30, 9:00 ir 10:30.

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto.

Kas žingsnis vis didės kančia ir nujautimas
Griuvėsių židinio, gimtų namų—
Baisių skerdynių juodas prakeikimas
Žiūrės Į mus iš žemės gilumų------

KUN. J. C. KUNDRECKAS, Klebonas KUN. J. AURUŠKEVIČIUS, Klebonai

., - •< 5S& Vs•<$ S3Kvjfc ts??čįr CSSjj

Kiekvienas lauko grumstas, žemės pėda 
Kurčia mirtim, kurčia tyla alsuos . ..
Sesuo jau nenuskins daržely balto žiedo 
Ir nenukris lašelių rytmečio rasos . . .

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato

■ New Yorke paieškomi asmeenys:
' ARLAUSKAS, šeima, iš Mažeikių.
I BLAŽYTĖ-SAUSER1ENĖ, Ona.

ČERNIAUSKAS, Pijus ir sesuo 
[ČERNIAUSKAITĖ, Kotryna, iš Rū
dos km., Gižu vi.

į DYKLERAITIENĖ-KULKAITYTĖ 
! ir jos broliai Adomas ir Jonas KUL- 
KAITIS.

JOKYMAS, Jonas ir JOKYMAITĖ 
Marijona, iš Pcivazninkij km., Kidu
lių vi., šakių m. •

Į ‘KALAŠINSKAS, sūnus Andriaus.
KAZAKEVIČIŪTĖ - MARGELIE- 

NE (Margelis), Ona.
KILKUS, Antanas su šeima, gyve- 

ine Hartshorne, Oklahoma.
KONČIUS, Jonas, is Auksūdžio k.,

LAUCIUS, Benedikta.-, ir sesuo.
LUKOŠEVIČIUS, Pranas, iš 1 Dau- 

kainių km., Kėdainių vi., ir žmona 
Ona.

MAČIULAITIS, Jeronimas, iš Raų- 
donūnų km. Raudonės vi., Raseinių 
a p.

MAČIUS, Pranas, iš Auksūdžio km., 
Mažeikių ap.

M AR AS AS, Julius, iš Skriaudu
čio km.., Marijampolės ap.

PADKAUKA, Mykolas 
hkm., Biržų ap.

R1MKAITĖ (Rimkus)
Švėkšnos,

RIMKIENĖ 
kaus, kilusio

Tauragės ap.
(Rimkus),

ap.
ROMEIKA,

Neciūnų

Amelija, iš

našlė Rim-
iš Švėkšnos, Tauragės

PAŽINKIME LRKSA VEIKĖJUS

RAPOI AS I VAI ATKA kad ir ’°žmona yva susi- ft/Yi LLrtu Jo V “ pratus ir veikli lietuve. Tai yra
 didelė pagalba kiekvienam vei

kėjui, kai šeimoje yra koopera- 
Laike LRKSA 57 seimo, įvy- vimas ir sutarimas. O kai vienas 

traukia pirmyn, o kitas atgal, 
tuomet lietuviškoj dirvoj veikla 
nevaisįnga.

Būt gerai, kad kiekvienam 
kampelyje atsirastų tokių tautos 
ainių, kurie savo iniciatyva ir 
veiklumu duotų pavyzdį kitiems i 
čia gimusioms ir augusiems.

S.

kusio liepos 9 ir 13 dienomis, 
1950, Detroit. Mich., kuopų atsto
vai ir svečiai galėjo pastebėti 
Seimo Rengimo Komiteto pirmi
ninko Rapolo J. Valatkos gabu
mus ir pasišventimą. Iš tikrųjų, 
rengiant minėtą seimą Rapolas 
labai daug yra pasidarbavęs šei
minių pramogų surengimu ir jų 
pasisekimu.

Nors Rapolas J. Valatka yra 
Amerikoje gimęs ir augęs, vie
nok’ jis gerai supranta lietuvių 
visuomenes ir tautos reikalus. 
Jis daug darbuojasi. Man gyve
nant Detroite per 32 metu, stebė
jau čia gimusių mūs tautos ainių 
veiklą ir džiaugiausi kai kurių 
jaunuolių darbais ir nuopelnais. 
Seniau čia buvo labai darbšti 
Domicėlė Gustaitytė-Kaminskie- 
nc, kuri vėliau apsigyveno Chi- 
cagoje. Čia turime didele jėgą 
Elžbietos Paurazienės - Vilimš- 
kiūtės asmenyje.

Nemažiau galime džiaugtis ir 
Rapolo ‘J. Valatkos gabumais, 
energija ir veikla. Reikia pažy-

s.

PETRAS STANIŠKIS

parapijos vargonininkas p. Pet
ras Staniškis.

Petras Staniškis gimė 1902 m. 
I Philadelphijoje, Pa. Nežiūrint, 
j kad gimė Amerikoje jis tikrai 
[gražiai kalba ir rašo lietuviškai 
! Į LRKSA p. Staniškis Įstojo 
Į1926 m. Kuopos sekretoriumi bu- 
Įvo išrinktas 1932 m. ir šias parei
gas kuopos valdyboje eina Tki 
šiolei gražiai tvarkydamas kuo
pos turinčios apie 50 narių rei
kalus bei kartas nuo karto lai
mėdamas Susivienijimui vieną 

s kitą naują narį.
P. Staniškis yra vedęs ir turi 

(gražią šeimynėlę—penkis sūnus 
: ir vieną dukrą.

Paklaustas, ką mano Lietuvos 
'išlaisvinimo reikalu, atsakė:

— Lietuva nebus išlaisvinta 
taip greitai; sunku atplėšti smau
giančią geležinę ranką.

EMILIJA GREGORIENĖ

Tik Dėlėmis pakels vakaris vėjas, 
Suneš kapus tėvų namams . . .
I širdį smigs tušti laukai pilkieji 
Ir tolumoje girių melsvuma.

I KRASAUSKAS. Balys, iš Giliškių 
Ik u., Užpalių vi., Utenos ap.

KRISČIUKAS, Martynas, iš Neeili
ni! km., Biržų ap.

iš Jonavos.
STONYS, Jonas, iš Noškūnų km., 

Vilniaus krašto.
Ieškomieji arba arie juos žinan

tieji maloniai prašo ii atsiliepti i: 
CONSUL GENERAL OF LITHU
ANIA, 41 W. 82nd St., New York 
24, N. Y.

O gal ne mum laukai ir girios vėsios . . . 
Gal liksim ten, ugnies ir švino sūkury . . . 
Gal niekad nematysim tėviškės griuvėsių 
Ir niekad nepakelsim i gimtas duris -— —

PRIEŠMET1NIS 54 KP
SUSIRINKIMAS

Skaitlingiausias gyventojų skai- I IŠVYKO į FLORIDA 
[čiumi miestas Pcnnsylvanijos j 
^valstijoje yra Philadelphia. Čia '
taip pat yra įsikūręs nemažas BALTIMORE. Md.—Dešimtį 
mūsų tautiečių skaičius, o tai metų pirmininkavusi LRKSA 
[kaip tik ir sudarė sąlygas 13-tai kuopai, Emilija A. Gre- 
LRKSA veiklos išvystymui, ku- goriene ir šeima išvyko į Flori
ns Philadelphijoje turi net ke- dą. 
lias savo kuopas. Viena iš di- Gruodžio 2-rą, 1950, rašytam tas vienbalsiai, 
desniųjų tų kuopų yra 301 kp„ laiške jinai sako: 
kurios sekretoriumi yra rTtūsų 
tautiečiams Philadelphijoje ge
rai pažįstamas Šv. Andriejaus

GRAND RAPIDS, Mich. •— 
Gruodžio 3, tuoj po sumos, buvo 
54 kuopos susirinkimas.

Susirinkimą pirmininkas V. 
Mazur atidarė malda. Finansų 
sekretorius K. M. Rinkus išdavė 
finansini raportą.

Į centrą 1950 m. pasiųsta $2,- 
031.52. Centras išmokėjo $867. 
Narių gerame stovy (su mažais) 
111. Mirė narė 
kienė.

Kuopos iždo 
išlaidų—$77.13.

a. a. Mag. Duls-

pajamos $119.47, 
Raportas priim-

if
I *?.

Eue. Matuzevičius f
ft

Širdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus 

ir Pažįstamus su Šventomis Kalėdomis ir Linkiu

Visiems Linksmų ir Laimingų

Naujų Metų

lankytojui algas po $5.00, pirmi- S 
ninkui—$4.00. £

Susirinkimus nutarta laikyti £ 
kas trys mėnesiai—pirmą sekma- y 
dieni kovo, birželio, rugsėjo ir g 
gruodžio — po sumos parapijos 
mokyklos auditorijoj.

Alfredas Puodžiūnas davė su
manymą suplanuot ką nors nau
jo pagyvmt veikimą. Tuo tikslu

VIKTORAS MOTIEJŪNAS
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

S

S

fc- 
b. 301—303 WALNUT ST. LUZERNE, PA.

išrinkta komisija—L Naudžius, Įįį 
A. Maskeliūnas ir A. Puodžiū- j 
nas. Geriausių sėkmių!

Susirinkimą, pirmininkas ,V. 
Mazur uždarė malda. Kotesp.

!?'

i

Visiems Musų
Linkime

Kostumeriams ir Visiems Lietuviams 
Linksmų Švenčių ir Laimingų

Naujų Metu!

SENIAUSIAS LAISNTUOTAS VIEŠBUTIS 
WILKES-BARRE

Turime Išnuomavimui Švarius Kambarius
I ’ > 1 t *' > i Į t • ‘r i ■

54 E. Northampton Street, Cor. So. Washington Št. 
Wilkes-Barre, Penna.

Kuopos valdyba. 1951 metams 
"Nuoširdžiai ačiū už taip ma- užtvirtinta ta pati: V. Mazur— 

ionų laiškelį. Man irgi buvo ma- pirm> ir nut ragt„ padėjėjas ir 
lonu kartu su tamsta darbuotis ligonių lankytojas J. Naudžius, 
Susivienijimo gerovei. Nors kar- K M.' Rinkus—finansų sek'reto- 
itais ir nesisekė, vienok turėjome rius ir iždininkas; dvasios vadas 
pasitenkinimą, 1

ji Jau savaitė kaip gyvenu Flori- 
doj. Labai nejauku. Kraštas sve

ty tirnas, be to be galo šalti vakarai 
d ir naktys—siekia apie 40 laips- 

nių, o pečių nėra. Čia kitokis
4 i gyvenimas. Manau pasilikti čia 

iki kovo mėnesio, o paskui grįžti
§ į Baltimorę. Gregorius gerokai 
g serga kosuliu. Geriausi linkėji- 
a mai tamstai ir visai

Reikia pastebėti,

kad stengėmės, gerk, prelatas J. Lipkus; kuopos 
ūaktaras kvotėjas—dr. F. Adams; 
korespondentas—Alfredas Puo- 
džiūnas ; organizatoriai:— Anta
nas Maskeliūnas, J. Naudžius, V. 
Mazur ir C. M. Rinkus. 1 .

šeimai!’’ 
kad nors;

Nutarimai
Pasiūlyta ir paremta 

finansų sekretoriui ir
pakelti 
ligoniu

•I

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!

i • •jįį Emilija Gregoriene yra Ameri-
4 koje gimus ir augus, vienok gra- 
& I žiai kalba ir rašo lietuviškai. Jos 
g motina būdama našle leido ją 
~ slaugės mokslan. Kaip. Emili ja

lanaė pradinę mokyklą, tai čia 
mokytojavo vargonininkas Pet
ras Grajauskas, o klebonavo kun. : 
Juozapas Lietuvninkas ir kas ta- : 
da norėjo, tai ir išmokdavo lietu
viškai kalbėti, ir rašyti. Dabar, į 

fe‘žinoma, lengviau išmokti, nes čia
5 yra parapijinė 8 skyrių mokyk- I 

la ir ją veda Šv. Kazimiero Sese-
w rys-
g Linkime Gregoriams 
S: ti ir laimingai sugrįžti 
§ Baltimorę!

ir
S&1

pasilse- 
atgal i

S

I

*

i
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J- G. Budelis

RUDDY'S DRUG STORE
COR. S. MAIN and SOUTH STREETS 

WILKES-BARRE, PA.
Phone 3-4993

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIU LINKSMŲ 
KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

JURGIS KRIŽANAUSKAS
GEORGE’S PLACE

Alutis Ne Tik Geltonas ir Šaltas, Bet Visuomet Gražia.

Putoja, Nes Neturi Progos Susenti

274 E. MARKET ST., WILKES-BARRE, PA.

CLARK BROS. RESTAURANT
g 35 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-9081

! Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems

Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų 

Naujų Metų!

MANOJI PASTABA

LRKSA 134 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Visiems Lietuviams Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių 

ir Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

BROOKLYN, N. Y.—Metinis 
LRKSA 134 kuopos susirinki
mas Įvyks sausio 7, 1951, tuoj po 
sumos paprastoj vietoj. Malonė
kite visi nariai ir narės dalyvau- , 
ti. Bus renkama kuopos vajdy- 
ba 1951 metams. Taipgi ateida- • 
mi atsiveskit naujų 1 
prisirašyt prie Susivienijimo, o 
naujai atvykę prašomi atsilankyt 
susipažint ir apsidraust savo at- , 
eiti katalikų apdraudos organi- į? 
zacijoje. C. K. E., rast. '

_ . it

»-u
gi ateina-
kandidatų

Gordon H. Lloyds
RESTAURANTAS

ORIGINALIŠKAS KALAKUTŲ NAMAS
Sea Food (Jūrų Maistas)—Plijmos Rūšies Gėrimai ir Valgiai

147 So. Main Street Wilkes-Barre, Pa

‘M

p*
■B

f . y
g KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAM yiSUS MŪSŲ | | 
| LIETUVIUS KOSTUMERIUS IR LINKIME ||

VISIEMS LIETUVIAMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS 

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

LAIMINGŲ NAUJŲ METUI J’ «■ & 
§ i ŠVARI UŽEIGA

į
r,

ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES GĖRIMAI IR VALGIAI

GERAS ALUS, VYNAS IR LIKERIAI
S 46 PUBLIC SQUARE WILKES-BARRE, PA i

PIRMOS RŪŠIES VALGIAI

KAMPAS SOUTH ir S. WASHINGTON STS. 
WILKES-BARRE, PA.

« >s ss?s eiį »<s( ssrss stiši-rS <s?$d- - 
į 
:g

PHILADELPHIA, Pa.—Per 
skaitęs straipsnį rašytą R. G. 
“Kelios Mintys 
Del Dabarties". 
gruodžio 7-tos 
Tas teisybė, kas 
parašyta. Tačiau ne visi ameri
konai liaupsino Kremliaus žmog
žudžius. Pavyzdžiui, anais lai- fe 
kais geras tėvynainis Pranas Pū- g 
kas, 1910 Wallace St., Philadel- K 
phia, Pa., davė man knygą Time- £ 
less Lithuania, kad Įteikus ją ko- ti 
kiam nors įžymiam anglosaksui. 
Ašgi, sužinojęs vieno Australijos ““ 

a katalikiško arkivyskupo adresą, s? 
nunešęs ją į pirmaeilinę pašto 
stotį, padaviau pareigūnui. Jis -Y 

g gi, žvilgterėjęs į adresą, nuste- ® 
y bo ir su knyga kur tai nuėjo, ūį 
I’ matyt, pas pašto užvaizdą-virši- 

.ninką, nes, mat, šalę adreso buvo 
ir aritspauda tokio turinio: In 
the name of justice we demand ;..'Z 
full independence for Lithu- įį- 
ania.” Bet už kokių 5-10 minučių 
sugrįžo, meilingai šypsodamasis ; W 
pasvėrė tą siuntinį ir pasakė kiek w 
turiu užmokėti už pasiuntimą. M 

Tai vienas pavyzdis, bet gale- 
« čiau ju ir daugiau patiekti. Dfii 
I ‘ ' K. V. 3?

iš Praeities ir 
tilpusi “Garse" 
laidoje, sakau: 
yra tame rašte

4

ė-
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M
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METINIS LRKSA 13 KP
SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md.—Metinis 
LRKSA 13 
bus sausio

2 laikas kaip

kuopos susirinkimas 
7, 1951 m. Vieta ir 
paprastai.

J. G. Budelis, rast.

if................................. . .. 55
lįfe Visiems Klijentams ir Visiems Lietuviams Linkiu Linksmų

Švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

Ii

v

134
OPTOMETRISTAS

South Washington St., Wilkos-Barre, Penna.
Telephone 3-5718

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS
LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

VENUS STUDIO
Ao P. Shukis

LIETUVIS FOTOGRAFAS

12% Public Sq., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-0993

§

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METtl!
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OLD CORNER TAVERN
HOME OF EXCELLENT SANDWICHES AND 

REAL MEXICAN CHILE

180 South Main Street Wiikes-Barre, Pa.

I
i
i

&
§ I
T

LINKIME LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ 
§ NAUJŲ METŲ VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS

IR VISIEMS LIETUVIAMS!

‘ž $

ED. M. BARTIKOWSKY
VIEŠBUČIAMS, RESTAURANTAMS, SODA 

' FONTANAMS ĮRANKIAI IR REIKMENYS

79-81 So. Washington St., Wilkes-Barre, Penna.

Telephone 3-5736

7



8 GARS AS Nr. 50-51. Gruodžio-Dec. 21. 1950VIETINES ŽINIOS KALĖDINĖS PAMAL
DOS PER RADIJO

LRKSA 13 KUOPOS
VETERANAI

LRKSA 83 KUOPOS 
NARIAMS

Į LRKSA 160 KUOPOS

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 31-mą, 1950. Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus išduoti visų metų veiklos ra
portai. svarstoma sekančių metų 
veikla ir bus renkama valdyba.

Visos kuopos, priklausančios į 
aps.ii'tį. prisu skite savo atsto
vus. Apskritis sekančiais metais 
dar daugiau nuveiks, jeigu visos 
kuopos rems jo darbus. Kaip ži- - 
noma, apskritis finansiškai pare-

mia tautinius, labdaringus ir 
seiman. taipgi iš savo iždo pare
mia tremtinius, labdaringus ir 
kultūrinius mūsų visuomenės ir 
tautos reikalus.

Tad visos kuopos pasiruoškite 
prie metinio susirinkimo.

A pskrities valdyba

LRKSA 14-TOS KUOPOS 
VALDYBA 1951 M.

Petras Volungevičius —r pirm.. 
Jonas Rumžis—vice pirm.. Jonas 
V. Šnipas—raštininkas ir iždi
ninkas, 426 McLean St., Wilkes- 
Barre, Pa.

14-tcs kuopos susirinkimai bus 
laikomi, kaip ir praeitais metais, 
tai yra pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Švč. Trejybes pa
rapijos svetainėje.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 7-tą.

J. V. Šnipas, sekr.

VISIEMS KLIJEN TAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS ■)

$ LINKIU LINKSMU MALONIU KALĖDŲ

ŠVENČIU IR LAIMINGU

NAUJŲ METŲ!

1 Chas. J. Leagus
LIETUVIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

S Telephone 3-6018
298 E. SOUTH ST. WILKES-BARRE, PA.

$
€
i
M 
M

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR VISIEMS 
LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ!

$

M’ 
g Distributors of

AMERICAN OIL COMPANY PRODUCTS

1
i

Kampas E. Northampton ir Diamond Streets 
Wilkes-Barre, Pa.

M s

g f

M

i
&

; Kalėdų naktį (12 vai.) iš Pitts- 
Įton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
i Bernelių Mišios ir pamokslas 
bus transliuojama oro bangomis 

[per WBRE radijo stotį. Muziko 
Br. Voverio gerai išlavintas ir 
diriguojamas choras išpildys 
rinktinius lietuvi..’ ir kitų koni- 
[pozitorių-kalėdines dvasios kū
ninius. Patartina pasiklausyti.

JONAS KARALIUS
i Baltimorčje gyvena nemažai 
.iu.isipelniusių LRKSA ir visuo
menes veikėjų.' Tarp tokių se
klesniųjų veikėjų yra LRKSA 13 
kucpos narys Jonas Karalius. Jis 

i yra gimęs 1876 metais. Į Jung
tines Amerikos Valstybes atvyko 
i 1895. Į LRKSA jisai įsirašė 1896. 
i tuo būdu jis yra vienas tarp se
niausių Susivienijimo narių. Pra- 
Idžioje jis buvo finansų raštinin
ku ir tas pareigas ėjo iki 1904 

[metų. Vėliau Juozas Vasiliaus
kas buvo raštininku, o Jonas 

j Karalius pirmininku.
Jonas Karalius yra tvirtas ka

talikas, geras lietuvis. Nežiūrint 
gražios krūvos metelių, jis ak
tyviai dalyvauja LRKSA 13-tos 
kuopos susirinkimuose ir remia 

, kiekvieną naudingą darbą kuo- 
, pos ir organizacijos gerovei.

Jonas Karalius yra kilęs iš 
Liubavos parapijos.

Kita ištikima Susivienijimo 
nare, tai Agota Levonienė, .jau 

[ sulaukusi 88 metų amžiaus.
Taipgi negalima užmiršti ilga- 

imetės narės Marcelės Stučinskie- 
nės. Kadangi įi toli gyvena, tai 

i duktė ją atveža į kuopos susirin- 
, kimus.
I Sekime kuopos veteranų pėdo
mis, tuomet mūsų organizacijos

Lucija A. Mikelcvičiūtė-Mc- ir lietuvystė šioje šalyje turės 
Alvage, ištarnavusi 28 metus patixrinta ateitį, 
kaip Travelers Aid Society a 
Red Feather Service direktorė, 
pereitą savaitę iš tarnybos pasi

nį [traukė. Savo rezignaciją ji pa- 
Pjj’ skelbė jos pagarbai surengtam 

bukiete Westmoreland klube.
Ec Mikelcvičiūtė yra užbaigusi 
įjr- University of Pennsylvania tas 

' School of Nursing. Pirmasis jos 1 r'a< 
darbas buvo St. Elizabeth ligo
ninėje, Youngstown. Ohio, so- 
cialio patarnavimo departamen
te.

28 metus vesdama keleivių pa- 
gelbos agentūrą, p-lė Mikelevi- 
čiūtė suteikė pagclbą virš 30,000 
asmenų susidūrusių su asmeni
nėm problemom kelionių laiku. 
Jos pranešimu, kai 1923 metais 
užėmus vietą, daugiausia reika
lų turėjus padedant naujiems 
ateiviams, bet užėjus depresijai 
reikėjo padėti žmonoms persi- 

FS keliantiems iš vienos valstijos 
kiton, kad susirast darbus.

KALĖDINĖ RADIJO 
PROGRAMA

SCRANTON, Pa.—Svarbus, re- 
guliaris mėnesinis 83 kuopos su
sirinkimas įvyks 
sausio 4-tą, K. of 
Church Ave.

Pradžia 7 :30 P.
Visi 

dalyvauti. Turėsime svarbių rei
kalų. Atsiveskite naujų kandida
tų įsirašymui.

SS kuopos valdyba

ketvirtadieni, 
P. svetainėj,

M.
nariai-narčs malonėkite

LRKSA 65 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

PATERSON, N. J.—Mūsų 
kuopos susirinkimai laikomi kas 
mėnesį pirmą sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, Šv. Kazimiero parapi- j . , ..
jos svetainėje, 147 Montgomery P° Plct Sv- P- Marijos Nekalto 

I PI. Sekantis susirinkimas įvyks Prasidėjimo parapijos mokyklo-

NARIAMS

Chicago, Ill. — Sekmadieni,
1950 m. sausio men. 7 d., 1 vai.

sausio 7-ta. je Įvyks labai svarbus 160 kuo-
Prašom kuopos narius laiku\pos narių susirinkimas. Visi 

susirinkti ir nepamiršti užsimo-į kviečiami jame dalyvauti.
kėt mėnesines duokles. J. S. 160 kuopos valdyba

Lietuvių Radijo specialė kalė
dinė programa įvyks pirmą Ka- 

ilėdų dieną, gruodžio 25-tą, nuo 
[3 iki 4 P. M., iš radijo stoties 
WILK. Bus įdomių numerių. 

.Visos ir visi kviečiami pasiklau
syti.

Kūčių dieną, sekmadienį, gruo- 
džio 24-tą, lietuvių radijo pro
gramos nepūs.

LRKSA 8 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMU ŠV.

KALĖDŲ IR KUO LAIMINGIAUSIŲ 

NAUJŲ METŲ!

g

L. MIKELEVIČIŪTĖ
IŠ TARNYBOS 

PASITRAUKĖ

Cleveland, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
sausio 1, 7:30 vai. vakare, Lie- 

| tuvių salėje, 6835 Superior Ave. 
Visos narės ir nariai, malonėki
te dalyvauti susirinkime, apsi- 
[mokėti duokles. Taipgi turėsi
me reikalų apsvarstymui. Atvyk
dami susirinkiman atsiveskite 

1 naujų kandidatų įsirašymui.
Kuopos valdyba

MacManus Restaurant
77 Public Square Wilkes-Barre, Pa.

£
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t a
Kalėdų Švenčių Proga Sveikiname Lietuvius ir

Saugokitės draugauti su nedo
rais!—Šv. Liudvikas.

Linkime Visiems Kuo Laimingiausių 

Naujų Metų!

%

J. G..Budelis

NAUJAS KAPAS

■g

Mirusioms
a. Antanas Sutkus,

Tas tiktai gali Įsakyti, kas mo- 
\ka klausyti.—Šv. Tomas Kempie- 
|tis.

Sausio 1, 1919 m. vokiečių ka- 
’ rittomenė išsikraustė iš Vilniaus.

lt
WHITE’S CAFE

LIETUVIŠKA UŽEIGA

'it-

BALTIMORE. Md.—A. a. Ma- :
Kisielius atsiskyrė su šiuo 

pasauliu gruodžio 7, 1950 m., pa
likdamas dideliam nuliūdime sa
vo mylimuosius—žmoną Oną,

I
I*

68 North Pennsylvania Avenue 
Wilkes-Barre, Penna.

LEGAL NOTICE
' ;’Estates to be audited in the 
į Orphans’ Court of Luzerne County. 

uvjollzo—j Notice is hereby given that, accounts 
a, Mykolą ir Antana: IhAve been filed and confirmed ab

solutely by the Orphans’ Court in the 
[following estates.

MONDAY, JANUARY 8, 1951
Estate of Mildred Cawley, Winif

red Cawley, Admtrx; Kathleen M. 
Hunt, Girard Trust Co. et al, Extrs.; 
Mary Frantz, Helen Frantz Jones, 
Admtrx.; Izydor Wiziszewski, Julia 
Widziszew.-hi, Extrx.; Clare It. Ayars, 
Gilbert S, McClintock, Extr.; Ida V. 
Wilde, Kathryn L. Wilde, Extrx.: 
Alexander Ramsay, Wyo. Nall. Bank 
of W-B., Extr.; Aniello Sansalone, 
Pasquale Fedullo, Adm.; Abram Nes
bitt (Springer Trust> 2nd Natl. Bank 
of W-B., Trustee; Abram G. Nesbitt, 
(Hospital Trust), 2nd Natl. Bank of 
W-B.. Trustee; Abram Nesbitt, (Ab
ram <fc Samuel Nesbitt Trust). 2nd 
Natl. Bank of W-B.; Trustee; Abra.m 
G. Nesbitt (Leacock Trust), 2nd Natl. 
Bank of W-B., Trustee; Orrin A. 
Rogers, Selina M. Thomas, Extrx.; 
Ellen E. Rutter, Miners Natl. Bank 
of W-B.. Trustee; Maude Vcrl’lanck, 
Charles S. Remington. Extr.; Neil 
Clnisman, Elizabeth M. Chrisman, 
Extrx.; John H. Conrad, Miners Natl. 
Bank of W-B., Trustee; Lizzie Court
right, Miners Natl. Bank of W-B., 
Trustee; Lena S. Broghamer, Carl 
J. Broghamer, Extr.; Mary A. Dills, 
Dorothea Dougherty, Joseph G. Dills, 
Extrs.; Margaret Craig Mahon, First 
Natl. Bank of Pittston. Extr.; Chris
tian F. Druffner, William A. Druff- 
ner. Trustee (Partition) ; Joseph Kro- 
gulski, Eleanor J. Wic-lpiszesky, 
Admtrx.; Micheal Hudacek, Parti
tion.

dukteris Mrs. Teofilę Adams ir 
Mrs. Eugene Paznekiene. Mrs. 
Adams gyvena Floridoj, bet ga- j 
vus žinią apie tėvo mirtį atskri
do lėktuvu. Taipgi paliko 6 anū
kus, -gimines ir draugus.

Palaidotas gruodžio 12-tą su 
trejom Mišiom iš Šv. Alfonso 
bažnyčios Šv. Išganytojo kapinė
se. Kisieliai geri parapijiečiai ir 
geri lietuviai. Ona Kisielienė 
yra LRKSA 13-tos kuopos nuta
rimų raštininkė (per 10 metų).

Laidotuvėse patarnavo direk
torius C. Kačauskas, irgi L. R.

V^'Jgyv. 456 E. South St.. Wilkcs-
Barre, numirė gruodžio 13-tą, pa 

K.šarvotas buvo direktoriaus Chas
Leagus įstaigoje. Palaidotas 

rį [gruodžio 16-tą iš Švč. Trejybės 
^[bažnyčios. parapijos kapinėse.

Paliko žmoną, 5 dukteris, 3 sū-
W* Irtus ir 12 anūku.-«į
PŠ A. a. Mykolas Žilinskas,

332 Academy St.. Warrior Run;
v? .'numirė gruodžio 14-tą, palaido-
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Sveikiname Lietuvius iš Naujosios' Vietos ir Linkime 

Visiems Linksmų Kalėdų ir Laimingų

Naujų Metų!

MAGYAR’S HOTEL
Corner Market/arid. Washington Streets 

Wilkes-Barre, Penna.
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

/ ‘ 1 NAUJŲ/METŲ!

WAY HOTT L E
243 So. Main Street Wilkes-Barre, Pa,

^0VR l/V£^

Velionis te ilsis Viešpaties ra
ra -beje, o likusiems liūdesy reiš
kiame gilią užuojautą!

J. G. Budelis

Eleanor
Micheal Hudacek,

JOHN SH1VELL.
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

WATKINS SUPER SERVICE

%

75c

B

%

§
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B

3

. .7ae 
$1.00

$1.00 
. . 50c 
$1.00
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VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR PRIEDELIAMS 

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

užkietėjimo vidurių ..................75c
kosulio, bronkaitis ir dusulio 75c 
reumatizmo...........
išbėrimo kūno . . . 
širdies drebėjimo .

....75c
. .$1.00

EXPERT REPARS—TOWING
BATTERY’ SERVICE AND ACCESORIES

NUMIRĖ MIKALINA
DURIENĖ

PHILADELPHIA. Pa.—Ge
rai čia žinoma viengentė Mikali
na Durienė, 64 metų amžiuje, 
gyvenusi 2767 Helen St., Phila
delphia, Pa., numirė lapkričio 24, 
o pirmadienį, lapkričio 28-tą, po 
iškilmingų gedulingų pamaldų 
Aiž jos vėlę, iš Šv. Jurgio bažny
čios jos kūnas palaidotas Šv. Iš- 
ganytojaus—Holy Redeemer ka
pinėse.

Laidojimu rūpinosi žinomas

[Šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
igĄ ; parapijos kapinėse. Paliko tris 
•JĄ ! dukteris, tunų, 14 anūkų ir 5 pro

anūkus. Velionis buvo gimęs mūsų viengentis Dominikas Ea- 
Lietuvoje. į šią šalį atvyko .50 

kR metų atgal. jis buvo Sugar 
If-' Notch Šv. Petro ir Povilo pa a-

pijus čarterio narys.

■ft*. Monson, Mass.—Gruodžio 9-tą 
dėl trijų automobilių koalizijos 
žuvo septyni asmenys, kiti pen-

raminas, 2339 E. Allegheny Ave.
Velionė Mikalina Durienė iš 

artimiausiųjų gyvais paliko tris 
dukras—ponią Juozapiną Krave- 
lienę. ponją Antaniną Johnson 
ir ponią Mortą Kalačinskienę; ir 
du sūnus—Praną ir Mykolą Du
ras.

Ji buvo Šventojo Ražančiaus 
___ draugijos narė.

Amžiną atilsį!.... o jos arti
miausioms užuojauta!....

S 
£

LINKIME LIETUVIAMS LINKSMŲ KALĖDŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

'S'ziymG-

Corner Hillside and East Market Streets 
Wilkes-Barre, Penna.

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS. MŪSŲ DRAUGAMS 
IR KOSTU MERI AMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

HEIGHTS BAKERY
PRANAS BUTKAUSKAS, SAVININKAS

PIRMOS RŪŠIES RUGINE DUONA, IR ĮVAIRIAUSIOS 
RŪŠIES KEIKSAI IR PYRAGAIČIAI

272 BOWMAN ST. Tel. 2-6977 WILKES-BARRE, PA.

Kostiimeiiai gyvenantys Kingstone, Larksville, Luzerne, 
Plymouthir kitose, sekcijose reikale kreipkitės nas 
JUOZĄ VĖNSLAUSKĄ, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

Telephone Kingston 7-2282

SNAUDINGOS
Ii GYDUOLĖS. . . .

Sveikata ligoniams—-gydymas. šak
nimis ir žolėmis. Vardai lietuviškai,

Lošimo kazyrem paslaptys— 
Trejos devynerios, stambios Šaknys 
-50c.

Aukso šaknys ................
; Apynių žiedai ..............
i Trūkžolės ........................

pM i Nervažolės ........................
K& Baltų dobilų žiedai . . 
p'į I Liepų žiedai ...................
&& Ramunėliai ......................
Pp | Valerijonai ...................
■Is-į Kaštavai ai ........................

Nuo 
N u o 
Nuo 
Nuo 
Nuo

Taiposgi turiu ir kitų visokių gy
duolių nuo visokių ligų.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Comptua St., Boston Mast.

LIETUVIŲ UŽEIGA

ANTANAS SKARN U LIS, Sav.

17 N. SHERMAN ST. WILKES-BARRE, PA.

8
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